CIMCO DNC-Max v6

© 2010 CIMCO INTEGRATION — 31 DE ENERO DE 2012



11




INDICE GENERAL 111

Indice general

1. Introduccién 1
1.1. Novedades en esta versién de DNC-Max v6 . . ... ... .. 1
1.2. Informacién de la licencia . . . . . ... . . ... ... ... .. 3

2. Instalacion de DNC-Max v6 7

3. El servidor DNC-Max 11
3.1. Losments del servidor . . . . . ... ... ... ........ 12

3.1.1. Elmentd Ajustes . . . .. ... ... ... ... ... . 12
3.1.2. Elmendi Ayuda . . . . .. .. .. ... ... ... .. 12
3.2. Elicono de la barrade tareas . . . . . . ... ... ...... 13

4. El cliente DNC-Max 15

4.1. Los menus del administrador . . . . .. ... ... ...... 17
4.1.1. Enviar/Recibir . . . .. ... ... .. ... 17
4.1.2. Puerto. . . . . . . . . ... 18
4.1.3. Ajustes . . ... 19
4.1.4. Ayuda . . . ..o o 20

4.2. La pestana ’Estado de transferencia’ . . . . . ... ... ... 20

4.3. La pestafia 'Enviar / Recibir’ . . . . .. ... ... ... ... 23
4.3.1. Transmisién manual . . ... . ... ... ... .... 23
4.3.2. Seleccién de directorio . . . . .. ... L. 26
4.3.3. Transmisién manual Mazak . . . ... ... ... ... 28
4.3.4. Transmisién manual LSV2 . . . . ... ... ... ... 31

4.4. La pestana ’Registro del puerto’ . . . .. ... ... ... .. 31

4.5. La pestana 'Terminal’ . . . . .. ... ... .. ... .. ... 32

4.6. La pestafia "Avance / Giro’ . . . .. . ... ... ... 33

4.7. La pestana 'Registro del sistema’ . . . . . . .. .. ... ... 36

4.8. La pestana 'Depurador’ . . . ... .. ... ... ....... 38

4.9. Control de multiples servidores . . . . . .. ... ... .... 38
4.9.1. Indicadores LED . . .. .. ... ... .. ....... 39

4.9.2. Botones y opciones . . . . . . ... ..o 40



v

INDICE GENERAL

4.9.3. Anadir servidores manualmente . . . . . . . ... ...
4.9.4. Desactivar la administracién remota . . . . . . . . ..

5. Guia rapida de DNC-Max

5.1. Anadir un nuevo puerto . . . . .. . ...
5.2. Cambiar de nombre un puerto. . . . . . .. ... ... ...
5.3. Eliminar puertos . . . . . .. ... .. ... L.
5.4. Iniciar y detener puertos . . . . . . ... ...
5.4.1. Detener un puerto . . . . . .. ... ...
5.4.2. Iniciar un puerto . . . . . . ... ...
5.4.3. Reiniciar un puerto. . . . . . . ... ...
5.5. Habilitar y deshabilitar puertos . . . . . . ... ... .. ...
5.5.1. Deshabilitar un puerto . . . . . . .. ... ...
5.5.2. Habilitar un puerto. . . . . .. ... oL
5.6. Enviar archivos . . . . . . . ... L Lo oo
5.7. Enviar un archivo con opciones avanzadas . . . . . .. .. ..
5.8. Recibir archivos . . . . . . . . ... ... ... .
5.9. Pausar una transmision . . . . ... ..o
5.10. Reiniciar una transmisiéon . . . . . .. ... ..o
5.11. Detener una transmision . . . . . . .. ... ..o
5.12. Especificar informacién de envio y caracteres no imprimibles .
5.12.1. Especificar multiples lineas . . . . . .. ... .. ...
5.12.2. Especificar variables de entorno . . . . . . .. ... ..
5.12.3. Tabla ASCIT . . . .. ... ... ... . ........

. Control de acceso

6.1. Control de acceso en el servidor . . . . . . . ... ... ....
6.2. Control de acceso en el cliente de administraciéon . . . . . . .
6.3. Acceso de administrador . . . . . ... ...
6.4. Accesodeusuario. . . . . . . .. ..o

. Descripcién de la comunicacién serie

7.1. Estandares de comunicacion serie . . . . . . . . ... ... ..

7110 RS-232 . . .
7.1.2. RS-422 . . ...
7.1.3. RS485 . . . . .

7.2. Diagramas de conexiéon RS-232 . . . . . ... ... ... ...
7.2.1. Diagrama del conector RS-232 de 9 pines . . . . . ..
7.2.2. Diagrama del conector RS-232 de 25 pines . . . . . . .

7.3. Construccién de cables . . . . . ... .. ... ... ...
7.3.1. Cable serie RS-232 estdandar . . . . . ... ... ....
7.3.2. Dispositivo de bucle cerrado . . . . . ... ..o

43
43
45
45
46
46
47
47
47
47
48
48
49
52
52
%)
98
61
62
64
66

69
69
70
72
73



INDICE GENERAL

8. Uso de la ayuda
8.1. Uso de ayuda en los cuadros de didlogo . . . . .. ... ...
8.2. Imprimir la informacién de ayuda . . . . . ... ... ... ..



VI

INDICE GENERAL




INDICE DE FIGURAS

VII

Indice de figuras

2.1.
2.2.

3.1.
3.2.
3.3.
3.4.

4.1.
4.2.
4.3.
4.4.
4.5.
4.6.
4.7.
4.8.
4.9.
4.10.
4.11.
4.12.
4.13.
4.14.
4.15.

5.1.
5.2.
5.3.
5.4.
5.5.
5.6.
5.7.
5.8.

Programa de instalaciéon de DNC-Max v6 . . .. ... .. .. 7
Servidor DNC-Max v6 . . . . . .. .. ... .. ........ 8
Consola del servidor DNC-Max . . . .. ... ......... 11
Barra de tareas de Windows . . . . . . . ... ... ... ... 13
Menu desplegable del icono de la barra de tareas de DNC-Max 13
Icono animado de DNC-Max . . . . ... ........... 13
El cliente DNC-Max . . . . . . ... . . ... .. ....... 15
Elicono del cliente DNC . . . . . .. ... ... ........ 16
Listade puertos. . . . . . .. .. ... . 16
La pestana de ’Estado de transferencia’ . . . ... ... ... 21
Transmisién manual . . . . . . .. . ... ... ... .. .. 23
Seleccién de directorio . . . . ... Lo 26
Transmisién manual Mazak . . . .. ... ... ... ..... 28
Transmisién manual Mazak en modo disco . . . . . . . . . .. 29
Registrodel puerto . . . . . . . ... 31
Terminal de datos . . . . . . ... .. ... ... .. ..... 33
Ajuste en linea de la velocidad de avance y de giro . . . . . . 34
Registro del sistema, . . . . .. .. ... L. 37
Depurador de transmisién y protocolo . . . . ... .. .. .. 38
Ventana de seleccién de servidores . . . . . . . .. ... ... 39
Anadir un servidor manualmente . . . . ... ... ... ... 41
Seleccién del servidor al que se anadird el nuevo puerto . . . 43
Anadir puerto . . . . . . ... 44
Cuadro para renombrar la maquina . . . . . . ... ... ... 45
Aviso de detencién de puerto . . . . . . ... ... ... 46
Cuadro de didlogo para enviar archivo . . . . ... ... ... 49
Cuadro de dialogo de envio avanzado de archivo . . . . . .. 50
Seleccionar nimero de linea, . . . . . .. .. ... ... .... 53
Seleccionar numero de bloque . . . . . ... ... 53



VIII

INDICE DE FIGURAS

5.9.

5.10.
5.11.
5.12.
5.13.
5.14.
5.15.
5.16.
5.17.
5.18.
5.19.
5.20.
5.21.
5.22.
5.23.
5.24.

6.1.

7.1.
7.2.
7.3.
7.4.
7.5.

8.1.
8.2.
8.3.
8.4.

Seleccionar nuimero de herramienta . . . . . . . ... .. ... 54
Seleccionar nimero de linea usando valores recientes . . . . . 55
Seleccionar nimero de linea, . . . . . . . .. ... ... .... 56
Seleccionar numero de bloque . . . . . .. ... ... 56
Seleccionar numero de herramienta . . . . . . ... . .. ... 57
Seleccionar nuimero de linea usando valores recientes . . . . . 58
Seleccionar nimero de linea, . . . . . . . .. ... ... .. .. 58
Seleccionar nimero de bloque . . . . . . ... ... 59
Seleccionar nimero de herramienta . . . . . . . .. . . . ... 60
Seleccionar nimero de linea usando valores recientes . . . . . 60
Enviar al final del envio . . . . ... ... ... ... ..... 61
Solucién alternativa al problema del final de envio . . . . . . 62
Envio de varias lineas al final del envio . . . . . . . ... ... 62
Resultado de enviar informacién de envio con salto de linea . 63
Resultado de enviar informacién de envio sin salto de linea . 63
Uso de variables de entorno en la informacién de envio . . . . 64
Ventana de inicio de sesién . . . . . . . . ... ... ... 70
Diagrama de pines del conector DE-9 . . . . . ... ... ... 78
Diagrama de pines del conector DB-25 . . . . .. ... .. .. 79
Cable serie RS-232 esténdar . . . . . . . .. . ... ... ... 80
Dispositivo 'loopback’ con un conector DE-9. . . . . . .. .. 81
Dispositivo 'loopback’ con un conector DB-25 . . . . . .. .. 81
Seleccion del signo de interrogacion . . . . . .. ... 83
El cursor de ayuda . . . . . . . ... ... L. 83
Cuadro desplegable de ayuda . . . . . ... ... ... .... 84
Botones de la ventana de ayuda . . . . . . .. ... ... ... 84



INDICE DE CUADROS

IX

Indice de cuadros

5.1. Tabla ASCII: ASCII 0 hasta ASCIT 32 . . ... .. ......
5.2. Tabla ASCII: ASCII 33 hasta ASCIT 127 . . . . . . .. . ...

7.1. Interfaz RS-232de9pines . . . . . . . ... ... ... ....
7.2. Interfaz RS-232de 25 pines . . . . . .. ... ... ... ...

7.3. Asignacién de senales en el cable 'null modem’



INDICE DE CUADROS




Introduccion

Enhorabuena por la compra de CIMCO DNC-Max v6. DNC-Max v6 es la
dltima version de una larga linea de soluciones probadas de comunicacién
DNC de CIMCO Integration.

1.1. Novedades en esta version de DNC-Max
v6

CIMCO DNC-Max v6 incluye un ntmero significativo de mejoras sobre la
versién anterior:

= Nueva interfaz de usuario.
La nueva interfaz de usuario de la version 6 sigue los ultimos estandares
de diseno de interfaces de usuario para Windows.

s Completa ayuda en-linea.

Todo lo que usted necesita saber sobre las funciones del programa y
que antes estaba contenido en los manuales de referencia, estd ahora en
linea y al alcance de su mano. jAtascado en una funcién? El icono 7,
la tecla F1 o el botéon de Ayuda le llevaran directo a la informacién
que necesita.

= Administracion a distancia.
Monitorice y controle sus servidores DNC desde cualquier sitio, a través
de una red local o una conexién a Internet.

s Configuracion flexible.

Anada, quite, configure o mueva puertos desde un servidor a otro, mien-
tras el servidor se esta ejecutando.

Si usted tiene un gran numero de controles CNC idénticos, configure
solo uno, y luego distribuya la configuraciéon a todos sus servidores
DNC.

= Protocolo estandar avanzado.

El nuevo protocolo estdndar avanzado contiene una serie de nuevas
caracteristicas, incluyendo configuraciones multiples de auto recepcion



1. Introduccion

y peticion remota, propiedades de copia de seguridad avanzada, y una
nueva solucién innovadora para la configuracién de activadores.

Iniciar/reiniciar transmisién.

Inicie o reinicie una transmisién desde un numero de linea, ntimero
de bloque o cambio de herramienta especificos. Ademdas, DNC-Max
controlara los cambios de herramientas, y cambios en la velocidad de
avance y en la velocidad de giro del husillo, para asegurarse de que
cuando usted inicie o reinicie una transmisién, se use la herramienta
correcta y la velocidad de avance/giro adecuada.

Ajuste dindmico del avance/giro.

Ajuste en linea del parametro de control numérico mientras la trans-
misién estd siendo realizada. Permite al operario modificar la velocidad
de avance y de giro, sin modificar el programa de CN, eliminando el
procedimiento habitual de detener/modificar/reiniciar.

Funcionalidad de registro mejorada.

CIMCO DNC-Max proporciona un registro completo y exhaustivo de
la actividad del sistema y de la maquina, y la posibilidad de enviar
informes de estado directamente a los operadores de CNC.

Control de acceso.

DNC-Max ofrece varios niveles de proteccién con contrasena, limitando
la configuraciéon y las opciones de control al personal cualificado.



1.2. INFORMACION DE LA LICENCIA

1.2. Informacion de la licencia

La informacién en este documento estd sujeta a cambios sin previo aviso y
no representa un compromiso por parte de CIMCO Integration. El softwa-
re descrito en este documento puede ser usado o copiado sélo de acuerdo
con los términos de la licencia. El comprador puede realizar una copia de
seguridad del software, pero ninguna parte de este manual de usuario puede
ser reproducido, almacenado en un sistema de recuperacién, o transmitido
de cualquier forma o por cualquier medio electrénico o mecanico, incluyendo
el fotocopiado y la grabacion, para cualquier otro propdsito que no sea el
uso personal del comprador, sin un permiso previo por escrito de CIMCO
Integration.



1. Introduccion

TERMINOS DE USO DEL SOFTWARE - CIMCO DNC-Max

Fecha: Diciembre 2011
Copyright 1991-2010 CIMCO Integration
Software: CIMCO DNC-Max 6.x

Aviso:

CIMCO Integration se reserva el derecho de realizar modifica-
ciones y mejoras en el software en cualquier momento y sin
ningin tipo de aviso previo.

Licencia de Software

Usted tiene el derecho de usar el niumero de licencias del pro-
grama en cuestién que haya comprado a CIMCO Integration. Usted
no puede distribuir copias del programa o de los documentos
relacionados a ninguna persona o empresa. Usted no puede modi-
ficar o traducir el programa ni la documentacién relacionada
sin el consentimiento previo por escrito de CIMCO Integration.

Renuncia a garantias y responsabilidades

CIMCO Integration no ofrece ninguna garantia, ya sea de forma
expresa o implicita, con respecto al software, su calidad,
rendimiento, comercializacién o idoneidad para ningin propésito
en particular. El comprador asume todo el riesgo en cuanto a la
calidad y rendimiento del software. En el caso de que el soft-
ware resultase defectuoso después de su compra, el comprador

(y no CIMCO Integration, sus distribuidores o minoristas) asume
todos los costes derivados de los servicios y reparaciones
necesarios de los dafios y perjuicios ocasionados. En ninguna
circunstancia CIMCO Integration serd responsable de los dafios
directos, indirectos o consecuentes como resultado de cualquier
defecto en el software, incluso si CIMCO Integration habia sido
avisado de la posibilidad de dichos dafios. Algunos tribunales y
jurisdicciones no permiten la exclusién o limitacién de las
garantias o responsabilidades por dafios accidentales o conse-
cuentes, de modo que las limitaciones o exclusiones citadas
anteriormente pueden no ser de aplicacién para usted.

AVISO: El software adjunto es confidencial y propiedad de CIMCO Integra-
tion. No se permite el uso o divulgacién del mismo fuera de los términos
establecidos en la licencia por escrito con CIMCO Integration.



1.2. INFORMACION DE LA LICENCIA

Copyright (¢) 1991-2010 CIMCO Integration. Todos los derechos reservados.

ESTE SOFTWARE CONTIENE INFORMACION CONFIDENCIAL Y SE-
CRETOS DE COMERCIO DE CIMCO INTEGRATION. EL USO, DIVUL-
GACION O REPRODUCCION DE ESTE SOFTWARE ESTA TOTAL-
MENTE PROHIBIDO SIN EL CONSENTIMIENTO PREVIO Y POR ES-
CRITO DE CIMCO INTEGRATION.

DNC-Max, CIMCO Edit, y el logo de CIMCO son marcas comerciales de
CIMCO Integration.

Microsoft, Windows, Win32, y Windows N'T son marcas comerciales o marcas
registradas de Microsoft Corporation.

Otras marcas y nombres de productos son marcas comerciales o marcas re-
gistradas de sus respectivos titulares.



1. Introduccion




Instalacion de DNC-Max
vO

Para instalar DNC-Max v6, siga las instrucciones indicadas a continuacién.

1. Localice los archivos de instalacion.

Si ha recibido DNC-Max v6 en un CD-ROM, abra el directorio DNC-Max
v6 del CD. Si ha recibido DNC-Max v6 por correo electrénico, guarde
el archivo en un directorio temporal.

2. Ejecute el programa de instalacion.

Inicie el programa de instalaciéon haciendo doble clic en el archivo de
instalacién de DNC-Max v6.

Figura 2.1: Programa de instalacién de DNC-Max v6

3. Seleccione los componentes.

A continuacion, siga las instrucciones del asistente de instalacion del
programa. Si esta es su primera instalacion, deberia seleccionar la ins-
talacion del servidor.

Si ha adquirido una licencia para CIMCO Edit, o desea instalar una
versién de evaluacién de CIMCO Edit, debe seleccionar también CIM-
CO Edit en la lista de programas a instalar.

4. Copie su fichero de claves.

Si no tiene un fichero de claves y desea instalar una versiéon de evalua-
cién, continte en el paso siguiente.

Si ha recibido un fichero de claves, éste debe ser copiado en el directorio
DNCMax6 una vez finalizado el proceso de instalacién.

Si ha instalado tanto DNC-Max como CIMCO Edit, el fichero de claves
debe ser copiado también en el directorio CIMCOEdit6.



2. Instalacién de DNC-Max v6

5. Iniciando el servidor por primera vez.

Una vez finalizada la instalacién y copiado el fichero de claves, esta lis-
to para iniciar DNC-Max por primera vez. Haga clic en el icono del
programa en su escritorio, eso mostrara la consola del servidor.

Figura 2.2: Servidor DNC-Max v6

Cuando se inicie el servidor, verifique que el nombre de su empresa se
muestra en el campo Licencia para en la consola del servidor. Si no es
asi, puede que haya olvidado copiar el fichero de claves en el directorio
del programa.

Nota: Si esta ejecutando una version de evaluacién, el nombre de la
licencia es DEMO VERSION.

6. Ajustes del servidor.

Para configurar el servidor, seleccione Ajustes / Configurar servi-
dor en el ment de la consola del servidor.

En la pestana Configuracién del servidor introduzca un nombre
para este servidor. Elija un nombre que describa la funcién y/o la lo-
calizacién de este servidor, por ejemplo Taller Oeste.

En la pestana Directorios, seleccione el directorio raiz para este ser-
vidor. El directorio raiz es el directorio base para todos los archivos
de registro, programas de CN, etc. Si tiene todos sus programas en un
tnico disco o unidad de red, elija esa unidad como el directorio raiz.
Si tiene programas de CN en varias unidades, elija una de ellas por el
moimento.

Marque la opcién Crear directorios automaticamente en la parte
inferior del cuadro.

Cierre la ventana de configuracion haciendo clic en el botén Aceptar.
Para maés informacién sobre la configuracién del servidor, por favor
consulte el capitulo Guia de instalacion.

7. Iniciando el cliente de administracion.

El proximo paso es configurar el servidor para que se comunique con
sus controles CNC. Esto se hace desde el cliente DNC. Para iniciar el
cliente DNC, haga clic en el botén Cliente en la consola del servidor.



10.

11.

Para mas informacion acerca del cliente DNC, por favor consulte section
4.

Programando la primera maquina.

Si esta es su primera instalacién, encontrara dos puertos nombrados
Machine A'y Machine B en la lista de puertos del administrador. Estas
son las configuraciones predeterminadas instaladas por DNC-Max.

Si desea configurar una maquina que utilice el protocolo estandar, basta
con darle otro nombre al primer puerto. Deberia elegir un nombre que
identifique inequivocamente al control CNC, por ejemplo la localizacién
del CNC o el nombre del operador.

Para cambiar de nombre un puerto, seleccione Puerto / Renombrar
puerto en el menu del cliente DNC.

Si desea configurar una maquina que requiera un protocolo especial
como Heidenhain o Mazak, elimine los dos puertos mostrados en la
lista. Para eliminar un puerto, seleccione Puerto / Eliminar puerto
en el ment del cliente. Luego agregue un nuevo puerto seleccionando
Puerto / Anadir puerto. Para mds informacién sobre cémo anadir
nuevos puertos, por favor consulte section 5.1.

Ahora usted estd listo para configurar la maquina.

Nota: Si su licencia sélo permite un puerto, se muestra solamente una
maquina.

Cuadro de dialogo de configuracion.

Para configurar un puerto, selecciénelo en la lista de puertos de la ven-
tana principal del cliente, y seleccione a continuacién Puerto / Con-
figurar puerto en el menu del programa, También puede hacer clic
con el botén derecho y seleccionar Puerto / Configurar puerto en
el ment desplegable. Esto abrira el cuadro de dialogo de configuracion.

Ajustes basicos del puerto.

Por el momento, seleccione solamente los pardametros correctos del puer-
to serie para esta maquina.

Cuando termine, presione el botén Aceptar en la parte inferior de la
ventana.

Por favor, consulte la seccién Guia de instalacion para mas informacién
sobre la configuracién de los protocolos.
Probando la configuracion.

Ahora estd listo para iniciar la transferencia de informacién entre el
servidor DNC y el control CNC.



10

2. Instalacién de DNC-Max v6

Dependiendo del tipo de protocolo seleccionado, puede enviar un archi-
vo al CNC desde el cliente DNC usando el meni Enviar/Recibir, o
solicitar un programa desde el control CNC.

Muchos controles CNC requieren parametros especiales para funcionar co-
rrectamente. Si no le es posible enviar y/o recibir informacién, probablemen-
te es porque necesita alguna configuracion adicional. Para mas informacién
sobre la configuracion de los protocolos, por favor consulte Guia de instala-
cion.



El servidor DNC-Max

CIMCO DNC-Max v6 se compone de dos programas, el servidor (mostrado
a continuacién) y el cliente de administracién. El programa servidor mane-
ja la comunicacion con los controles CNC, y debe estar ejecutdandose todo

el tiempo. Se recomienda iniciar el servidor desde la carpeta de Inicio de
Windows.

Si el servidor se inicia minimizado, se puede mostrar la consola del servidor
haciendo clic en el icono del programa en el drea de notificaciones de la barra
de tareas (ver section 3.4).

|f CIMCO DNC-Max Server - Licencia para DEMO - NOT FOR RESALE - CIMCO ]ntegratiorw
Ajustes  Ayuda

u&mo CIMCO DHNC-Max Server V.6.10.23
tegmbon  Copyright 1992-2011 CIMCO Integration 1/5

Licencia para; DEMO - NOT FOR RESALE - CIMCO Integration

Mombre servidor: | DNCSRYPEDRO-PC

[14-12-2011 10:27: 31] Iniciando servidor DHCSREYPEDRO-PC - Con licencia para 16 puertos,

[14-12-2011 10:27: 32] Machine A: Iniciando puerto.

[14-12-2011 10:27: 32] Machine A: El puerto s& inicid corectamente.

[14-12-2011 10:27: 32] Machine B: Iniciando puerto,

[14-12-2011 10:27: 32] Machine B: Puerto gerie desconectado.

[14-12-2011 10:27:32] Tolos loz puertos iniciados con éxito. Puertos tatales iniciados: 2.

[14-12-2011 10:27: 32] Servidor preparado,

[14-12-2011 10:27: 48] Machine & Enviando archivo: CHCIMCOSCIMCOE ditgS amplestS 0 MILLAZDEXT.MC
[14-12-2011 10:27:54] Machine A: Transferencia completada: C:ACIMCOMCIMCOE ditBhS amplesh SO MILLAZDERT

<

[ Desplazar

[Fleinic:iar servidol] [Detener servidor] [ Bloquear ] [ Oculkar ] [ Cliente

Administrador d Accesos activos: 0/2 (0:03:51) Clientes: 1 Transmitido: 1 Recibido: 0

Figura 3.1: Consola del servidor DNC-Max

La parte superior de la ventana del servidor muestra la versiéon del progra-
ma, el nombre de la licencia y el nombre del servidor. Justo debajo estd la
ventana de registro del servidor. La ventana de registro del servidor contiene
informacién acerca de las actividades del servidor.



3. El servidor DNC-Max

3.1. Los menus del servidor

Esta seccion describe los contenidos de la barra de ments del servidor.

3.1.1. El menu Ajustes

= Borrar registro
Borra los contenidos de la ventana de registro. Si se borra el registro,
todavia se puede acceder a la informacién antigua a través del archivo
de registro del servidor.

= Mostrar hora

Seleccione este elemento para mostrar la hora del evento registrado. Es-
ta funcién puede ser activada o desactivada. La hora siempre serd guar-
dada en el registro.

= Mostrar fecha
Seleccione este elemento para mostrar la fecha del evento registrado. Es-
ta funcién puede ser activada o desactivada. La fecha siempre sera guar-
dada en el registro.

= Mostrar errores solamente
Seleccionando este elemento s6lo se mostraran los errores en la ventana
del registro. Esta funcién puede ser activada o desactivada.

= Configurar servidor
Seleccione este elemento para abrir el cuadro de didlogo de configura-
cién del servidor.

= Guardar configuracién
Utilice esta opcion para realizar una copia de seguridad de la configu-
racién del servidor.

» Restaurar configuracion

Utilice esta opcién para cargar la configuracién del servidor a partir de
un archivo guardado previamente.

3.1.2. El menu Ayuda

= Contenidos
Abre el archivo de ayuda de DNC-Max.



3.2. EL ICONO DE LA BARRA DE TAREAS

13

= Visitar pagina web de CIMCO

Le conduce directamente a la pagina web de CIMCO Integration si su
ordenador estd conectado a Internet.

= Acerca de DNC-Max

Muestra informacién de la version y licencia del producto.

3.2. El icono de la barra de tareas

Cuando el servidor DNC-Max se estd ejecutando, se muestra un pequeno
icono en el drea de notificaciones de la barra de tareas. Siempre tendrd aceso
al programa a través de este icono.

Figura 3.2: Barra de tareas de Windows

Puede abrir directamente la consola del servidor haciendo clic en el icono
de DNC-Max de la barra de tareas (E) También puede hacer clic con el
botén derecho del ratén sobre el icono para mostrar un ment de opciones
desplegable. Si la consola del servidor estd oculta (minimizada), seleccione
Mostrar en el ment. Si la consola del servidor esta bloqueada, puede desblo-
quearla desde este ment y viceversa. Para iniciar el cliente de administracion,
seleccione Cliente DNC-Max.

Mostrar

Cliente DMC-Max

Bloguear

Figura 3.3: Ment desplegable del icono de la barra de tareas de DNC-Max

Si el servidor tiene una o més transmisiones en progreso, el icono del area de
notificaciones ejecuta una pequena animacion, donde las luces en el control
CNC parpadean.

Figura 3.4: Icono animado de DNC-Max



14

3. El servidor DNC-Max




15

El cliente DNC-Max

El cliente de administracién es la interfaz principal de DNC-Max para la mo-
nitorizacion de las actividades del servidor, controlando transmisiones ma-
nualmente y configurando puertos. El cliente de administracion se muestra a
continuacion.

5 Puma TT1800SY Inactivo

4 Star SAI0 Recepcién manual de datos 80022 1234nc
= Ml Group
3 Haes VF-4 Inactivo
T Hemie CS0U Inactivo
T Mazk V515 Inactivo
8 Oiuma MUSD0 Iractvo
F <& Roeders FXPSO0 Envia manual del contsrido gl axchive 02406 CANC-Daia\Roadens FXPS0INLEFTOVER NC
[ Ewiw =] [ Pecta |=] [®] [ Ocstar | | Evadodenensiecois | Ervies/Recs | Regitio del pueto i
[ [ Mombes del srchivo:
(= rd | CACIMCONCIMCD E i SampleriS0 MILLA2DEXT NC |

CIRTS Linea achuat [ 93] Monkee del programa: | ]
cacrs Eiytas ermviados [ 1816]  Tiemponanscunido: | 0oz
ot Liress eciidss. [ 0] Tiempe restante [ L
[ 1] Emores [ 1]
[ [ Emfomﬁl

BDSH Biytes recibidos:
s CRSAPS:

B Emor |

Administrador 73|
—

Figura 4.1: El cliente DNC-Max

Para iniciar el cliente DNC, haga clic en el botén Cliente en la consola del
servidor, o use el icono DNC-Maz Client V6 que encontrard en el escritorio
o en el grupo de programas de inicio CIMCO V6”.



16 4. El cliente DNC-Max

&

‘m

Figura 4.2: El icono del cliente DNC

El programa de administracién consiste de tres partes principales: ments,
lista de puertos y pestanas.

= Menus del cliente DNC

Los ments son utilizados para acceder a todas las funciones habituales
de DNC-Max. Para una descripcién detallada de los ments, por favor
consulte section 4.1.

= Lista de puertos

La lista de puertos contiene una lista de todos los puertos que pueden
ser controlados por el cliente de administracién. Para configurar o con-
trolar un puerto especifico, seleccione el puerto en la lista haciendo clic
sobre él con el botén izquierdo, esto destacard en puerto seleccionado.

Puero i Estado [ Tncmnol Archiva |
= Grpo por defecto
T Machine 1 Inactive
P Machine 2 Puerto desconectado

Figura 4.3: Lista de puertos

La lista de puertos muestra la descripcién del puerto, el estado actual,
el tiempo restante de la transmisién o tiempo transcurrido cuando se
recibe, y el nombre del archivo que estd siendo transmitido. Puede
anadir o quitar columnas haciendo clic con el boton derecho en la barra
de titulos y seleccionando los campos que desea mostrar.

= Pestanas

Las pestanas son utilizadas para supervisar y controlar el puerto selec-
cionado. Las pestanas son descritas en detalle en las siguientes seccio-
nes.

Si sus servidores DNC-Max tienen licencia para administracién a distancia,
usted puede controlar varios servidores desde el mismo cliente. Para mas
informacién, por favor consulte section 4.9.



4.1. LOS MENUS DEL ADMINISTRADOR 17

Si ha habilitado el control de acceso, deberia leer la seccién referida al control
de acceso (section 6).

Nota: Puede cambiar el tamafo de la ventana del cliente DNC arrastrando
el borde del mismo, o haciendo clic en el botéon de maximizar de la esquina
superior derecha.

4.1. Los menus del administrador

Esta seccion describe los menus del cliente de administracién.

Nota: Todos los menus relacionados con un puerto especifico (como En-
viar/Recibir y Configurar/Renombrar/...) también estdn disponibles
en el ment desplegable del puerto. Para activar dicho ment emergente, haga
clic con el boton derecho del ratén sobre el puerto que desea administrar de
la lista de puertos.

4.1.1. Enviar/Recibir

El meni Enviar/Recibir es utilizado para la transmisién manual de archi-
VOS.

= Enviar archivo
Envia los archivos manualmente. Para maés informacién, consulte la
seccién section 5.6.

= Envio avanzado de archivo
Envia archivos con opciones avanzadas. Para més informacion sobre las
opciones de envio avanzado, consulte section 5.7.

= Archivos enviados recientemente

Este elemento es un acceso rapido a una lista de archivos enviados
recientemente al puerto seleccionado.

Si un archivo fué enviado previamente utilizando opciones avanzadas
de envio, al seleccionar ese archivo en el meni de archivos recientes
serd enviado usando las mismas opciones.

Por favor, consulte section 5.6 y section 5.7 para mas informacién.

» Recibir archivo

Recibe un arhivo. Para mas informacion, consulte la seccién section 5.8.



18

4. El cliente DNC-Max

= Archivos recibidos recientemente

Este elemento es un acceso rapido a una lista de archivos recibidos
recientemente en el puerto seleccionado.

Para mas informacién, consulte section 5.8.

s Detener transmisiéon
Detiene la transmision actual. Para més informacién acerca de las dis-
tintas opciones de detencién, consulte section 5.11.

= Pausar transmisién
Realiza una pausa en la transmision actual. Para més informacion acer-
ca de las distintas opciones de pausa, consulte section 5.9.

= Reiniciar transmisién
Reinicia la transmisién actual. Para més informacién acerca de las dis-
tintas opciones de reiniar la transmisién, consulte section 5.10.

= Borrar la cola
Borra la cola de peticiones de archivos para la maquina seleccionada.
Por favor, consulte la seccién section 4.3 para mas informacién.

= Imprimir archivo
Imprime un archivo. Permite seleccionar un archivo e imprimirlo direc-
tamente.

= Ver iltimo archivo transferido

Permite ver/editar el dltimo archivo transferido.

4.1.2. Puerto

El ment Puerto es utilizado para gestionar los puertos. Para controlar un
puerto especifico, haga clic en el nombre del puerto con el botén izquierdo
del ratén en la lista de puertos. Esto destacara el puerto seleccionado.

= Detener puerto
Detiene el puerto seleccionado. Por favor, consulte section 5.4 para mas
informacién.

= Iniciar puerto

Inicia el puerto seleccionado. Por favor, consulte section 5.4 para mas
informacién.



4.1.

LOS MENUS DEL ADMINISTRADOR 19

Reiniciar puerto

Reinicia el puerto seleccionado. Por favor, consulte section 5.4 para mas
informacion.

Habilitar puerto

Activa el puerto seleccionado. Para maés informacién, consulte section
5.5.

Deshabilitar puerto

Desactiva el puerto seleccionado. Para mas informacién, consulte sec-
tion 5.5.

Configurar puerto

Configura el puerto seleccionado. Para més informacién, por favor con-
sulte Guia de instalacion.

Anadir puerto

Anade un nuevo puerto. Para mas informacion, por favor consulte sec-
tion 5.1.

Eliminar puerto

Elimina el puerto seleccionado. Para mas informacion, por favor con-
sulte section 5.3.

Renombrar puerto

Cambia el nombre de la méquina seleccionada. Para mas informacion,
por favor consulte section 5.2.

Terminales de mano

Permite anadir y configurar terminales de mano.

Monitores de maquina

Permite anadir y configurar puertos de supervisiéon de méaquina.

4.1.3. Ajustes

El meni Ajustes es utilizado para configurar el cliente de administracion.

Iniciar/Finalizar sesién

Permite iniciar o finalizar sesién en DNC-Max. Por favor, consulte la
seccién section 6 para mas informacion.



20

4. El cliente DNC-Max

= Configurar cliente
Abre el cuadro de didlogo de configuracién del cliente. Aqui podra de-
finir los ajustes especificos del cliente de administracion.

= Seleccionar servidores
Seleciona el servidor a controlar. Para mas informacion acerca de la
seleccién de servidores, consulte section 4.9.

= Reiniciar servidor
Permite reiniciar el servidor en caso de que detecte algin problema de
conexion.

= Configurar servidor
Seleccione este elemento para abrir el cuadro de didlogo de configura-
cion del servidor.

s Guardar configuracién del servidor
Utilice esta opcion para realizar una copia de seguridad de la configu-
racién del servidor.

= Restaurar configuracién del servidor

Utilice esta opcién para cargar la configuracién del servidor a partir de
un archivo guardado previamente.

4.1.4. Ayuda

= Contenidos

Muestra los contenidos del archivo de ayuda de DNC-Max.

= Acerca de DNC-Max

Muestra informacién de la versién/licencia del software.

4.2. La pestana ’Estado de transferencia’

Para ver informacién detallada de la transferencia actual para un puerto
especifico, haga clic en el puerto en cuestion en la lista de puertos, y seleccione
la pestana Estado de transferencia. El cuadro de estado de la transferencia
se muestra a continuacién.



4.2. LA PESTANA "ESTADO DE TRANSFERENCIA’

Ervier | w| [ Recior [=| [M] [ Ocuts Estado de Hanslerencia Enwiacd Flachi | Rlagists el puasin T—— |

L Lk Wombes del archivo:

=1 CACIMED\CIMEOE di5\S ampleshIS0 MILLYZDERT NE ]
cIRTS Linea actua [ 33|  Mombre del peograma: | |
DTS Bytes envisdas: 1816]  Tiempo henscusds | 0.00:02

] Bytes recibidos
O CPS/LPS:

1] Emmes I il

|

fam] 1) -] Lineas resbidas: [ 0] Tiengo estante | 00003 |
[
[

906433 |  Evlada | Ervia manual |
B Eno |

Figura 4.4: La pestana de ’Estado de transferencia’

En el lado izquierdo del cuadro hay un nimero determinado de luces, las
cuales indican el estado actual del puerto serie.

» RX Senal de recepcién (Receive Data) - El servidor estd recibiendo
informacién desde el control CNC.

» TX Senal de transmisién ( Transmit Data) - El servidor estd enviando
informacién al control CNC.

» RTS Listo para enviar (Request To Send) - Senal de estado del servidor
al CNC.

» CTS Listo para recibir (Clear To Send) - Senal de estado del CNC al

servidor.

= DTR Terminal de datos preparado (Data Terminal Ready) - Senal de
estado del servidor al CNC.

= DSR Equipo de datos preparado (Data Set Ready) - Setial de estado
del CNC al servidor.

= XOff Transmisién pausada por una senal de XOff desde el control CNC.
= Error Uno o mas errores han ocurrido durante la transferencia actual.

El lado derecho del cuadro de estado de la transferencia contiene informacion
acerca de la transferencia actual.

= Nombre del archivo

Cuando el DNC estd transfiriendo un archivo normal al control CNC,
este cuadro contiene el nombre del archivo que esta siendo transmitido
y la ruta completa del mismo.



22

4. El cliente DNC-Max

Durante una operacién de auto recepcion, este cuadro contiene el nom-
bre del archivo del programa recibido, si la recepcién automéatica esta ha-
bilitada y es encontrado un nombre de programa valido en la informa-
cién entrante recibida. En algunos casos, dependiendo de la configura-
cién del puerto, se incluye informacién parcial o completa de la ruta
del archivo. Durante una recepcién manual, se muestra el nombre del
archivo y la ruta completa del mismo.

Si el DNC esta transfiriendo una listado de directorio, recibiendo un
informe, etc., esto se indica con una corta descripcién del tipo de infor-
macién que esta siendo transferida. Por ejemplo, si el servidor estd re-
cibiendo una solicitud de lista de directorio, se mostrara en este cuadro
Solicitud de listado.

Linea actual

Muestra el ntimero de linea actual que se estd transmitiendo. Este
numero no incluye las lineas enviadas antes del inicio del archivo, como
por ejemplo, los datos de envio especificados en la configuracién del
puerto.

Bytes enviados

Muestra el nimero de bytes transmitidos.

Lineas recibidas

Muestra el nimero de lineas recibidas.

Bytes recibidos

Muestra el nimero de bytes recibidos.

CPS/LPS

Muestra la tasa de transferencia global en Caracteres Por Segundo
(CPS), y Lineas Por Sequndo (LPS).

Nombre del programa

Muestra el nombre de programa encontrado durante una operacién de
auto recepcién o de peticién remota.

Tiempo transcurrido

Muestra el tiempo transcurrido desde el comienzo de la transferencia.

Tiempo restante

Muestra una estimacion del tiempo restante durante una operaciéon de
transmisién.



4.3. LA PESTANA ’ENVIAR / RECIBIR’

23

= Errores

Muestra el nimero de errores registrados para la transferencia en curso.

= Estado

Muestra el estado actual del puerto (Inactivo / Envio manual / ...).

Cuando el sistema DNC esta transfiriendo un archivo al control CNC, se
muestra una barra de progreso en la parte inferior del cuadro, indicando el
progreso de la transferencia actual.

4.3. La pestana ’Enviar / Recibir’

Los contenidos de la pestana de envio y recepcion de archivos dependen del
protocolo utilizado por el puerto seleccionado.

Laos contenidos de la transmisién manual son usados por puertos que
ejecutan transferencias, donde los programas pueden ser seleccionados desde
el servidor DNC (p.ej. el protocolo estdndar). Los contenidos de seleccién
de directorios son usados por puertos que ejecutan sélo operaciones de
peticiones a distancia (p.ej. el protocolo Heidenhain).

4.3.1. Transmisién manual

Puede utilizar esta pestana para enviar o recibir archivos de forma manual.
Una operacion manual es una transferencia de archivo entre el servidor DNC y
el control CNC, iniciada manualmente desde el programa de administracién
(cliente DNC), en contraposicién a una transferencia automadtica iniciada
por el operador del CNC usando las propiedads de peticién remota o auto
recepcion.

Las transmisiones manuales requieren permiso se acceso de usuario.

Emaar | = Rectr =/ | DOzukar E stado de hanslesncia Envian / Rlesibic FRagetio del pusilo Tetrnnal
1| | Opemacin | Recusrto | Arctwvn
i it‘l:rwla archive. 1 CHCIMCONCIMOOEdR G Samples IS0 MILL'\HIGHSPEED NC
t (3 Envviar archive 1 CACIMCOCIMCOEdR 6 Samples IS0 MILLMBOTTLE NC
°B 351'-"“' corbnuamente e archivo Ode 5 CACIMCONCIMOOEDRE Samples' IS0 MILL\ZDEXZ NC

Figura 4.5: Transmisién manual



24

4. El cliente DNC-Max

= Enviar

Para enviar un archivo manualmente desde un puerto especifico, selec-
cione el puerto en la lista de puertos haciendo clic sobre él con el botén
izquierdo del raton, y presione el botén Enviar. Luego seleccione el
archivo a enviar en el cuadro de didlogo de seleccion de archivos.

Si estd controlando un servidor remoto, las unidades y archivos listados
en el cuadro de didlogo son aquellos que son visibles al servidor. Por
ejemplo, no se pueden enviar archivos localizados en el ordenador de
administracién, a menos que éste tenga una o mas unidades comparti-
das que sean accesibles desde el servidor. La razén de esto es que un
archivo debe ser visible desde el servidor para que a éste le sea posible
transmitirlo.

Presione la flecha junto al botén Enviar para mostrar una lista de los
archivos enviados recientemente al puerto seleccionado.

Si un archivo fué enviado previamente utilizando opciones avanzadas
de envio, al seleccionar ese archivo en la lista de archivos recientes
serd enviado usando las mismas opciones.

Para mas informacién acerca de las opciones de envio avanzado, por
favor consulte section 5.7.

Nota: Para enviar més de un archivo, puede seleccionar varios archivos
en el cuadro de didlogo ”Seleccionar archivo a enviariisando las teclas
Ctrl | Shift + clic del raton.

Recibir

Para recibir un archivo manualmente desde un puerto especifico, selec-
cione el puerto en la lista de puertos haciendo clic sobre él con el botén
izquierdo del ratén, y presione el botéon Recibir. Luego seleccione un
nombre para el archivo que deberia ser recibido en el cuadro de archivo
que se abre a continuacién.

Si estéd controlando un servidor remoto, las unidades y archivos listados
en el cuadro de didlogo son aquellos que son visibles al servidor. Por
ejemplo, no se pueden recibir archivos al ordenador de administracién,
a menos que éste tenga una o mas unidades compartidas que sean
accesibles desde el servidor. La razén de esto es que un archivo debe
ser visible desde el servidor para que a éste le sea posible transmitirlo.

Por favor, consulte la seccién section 5.8 para mas informacién.

Borrar cola

Para eliminar una entrada especifica en la Cola de tansmision, selec-
cione la entrada y presione el botén Borrar cola.



4.3. LA PESTANA ’ENVIAR / RECIBIR’

Para eliminar todas las entradas, presione la flecha junto al botén Bo-
rrar cola, y seleccione Borrar todas las peticiones en el menii emer-
gente.

» Pausa

Para pausar una transmisién en un puerto especifico, seleccione el puer-
to en la lista de puertos haciendo clic sobre él con el botén izquierdo
del ratén, y presione el botén Pausa. Esto pausard la transmision in-
mediatamente.

Para acceder a las funciones avanzadas de pausa, presione la flecha
junto al botéon Pausa.

Para maés informacion acerca de las funciones de pausa avanzadas, por
favor consulte section 5.9.

= Reiniciar
Para reiniciar una transmisiéon en un puerto especifico, seleccione el
puerto en la lista de puertos haciendo clic sobre él con el botén izquierdo
del ratén, y presione el botén Reiniciar. Esto reiniciard la transmisién
desde el punto donde fue pausada.

Para acceder a las funciones avanzadas de reinicio, presione la flecha
junto al botéon Reiniciar.

Para més informacion acerca de las funciones de reinicio avanzadas,
consulte section 5.10.
= Detener

Para detener una transmisién en un puerto especifico, seleccione el puer-
to en la lista de puertos haciendo clic sobre él con el botén izquierdo
del ratén, y presione el botén Detener. Esto detendra la transmisién
inmediatamente.

Para acceder a las funciones avanzadas de parada, presione la flecha
junto al botén Detener.

Para mas informacién acerca de las funciones avanzadas de detencién,
por favor consulte section 5.11.

Nota: Las funciones de Pausa, Reiniciar y Detener sélo son soportadas en
el protocolo estandar.

» Cola de Transmision

Si selecciona Enviar o Recibir, y una transmision ya estd actualmente
en progreso en el puerto seleccionado, su solicitud serd puesta en la



26

4. El cliente DNC-Max

cola. Las transferencias en cola son mostradas en el cuadro central de
la pestana, a la izquierda de los botones de control manual.

La cola de transmision tiene tres columnas:

La primera columna, Operacion, indica el tipo de transferencia, p.ej.
Enviar desde numero de bloque o Recibir archivo.

La segunda columna, Recuento, muesta informacién acerca de cudntas
veces se enviara el archivo y el nimero de la transferencia actual, en
el caso de que haya solicitado una transmisién en bucle (sélo en el
protocolo esténdar). Por ejemplo, si ha solicitado enviar el archivo 5
veces, y el servidor estd actualmente enviando la tercera repeticion, la
columna de recuento mostrara 3 de 5.

La tercera columna, Archivo, muestra los nombres de los archivos que
seran transferidos.

Para més informacién acerca de las transferencias en bucles, consulte
section 5.7.

Nota: Puede poner en cola un maximo de 32 transferencias.

4.3.2. Seleccién de directorio

Si el puerto seleccionado sélo ejecuta transferencias utilizando peticién re-
mota y auto recepcién (p.ej. Heidenhain), entonces la pestaia Enviar /
Recibir puede ser utilizada para especificar el directorio que deberia usarse
al enviar y/o recibir archivos.

Para habilitar la seleccion manual de directorios, debe seleccionar Manual
o Ambos en los pardmetros del Directorio de transmisidn y/o Directorio de
recepcion en las opciones generales de configuracién del puerto serie. Para
mas informacién, por favor consulte Guia de instalacion.

La seleccién de directorios requiere permiso de acceso de usuario.

E] Oouka Estado de banslerencia Envian / Fiecibi Fiegistio dell pusiio Teimnal + ]

Dhectanio de ransmisin Especifican dr. de transmision

o [Espe
Dires

Drecaoib de resepidn
DCrtectoria dis recepoitn aciual
CMOIMCONDMCMaENADOTHTHC Ml 01 |

Muewva dracionia de racepoitn

Figura 4.6: Seleccién de directorio



4.3. LA PESTANA ’ENVIAR / RECIBIR’

= Directorio de transmisién

e Directorio de transmisién actual
Este campo indica el directorio de transmisién actual.

Si este cuadro estd deshabilitado (el texto es gris), el directorio de
transmisién especificado en la configuracién del puerto sera utili-
zado.

Para cambiar el directorio actual, presione el botén de la izquierda
(1), o introduzca un nombre de directorio en el campo Nuevo
directorio de transmisién (ver a continuacién).

e Nuevo directorio de transmision

Utilice este campo para introducir manualmente un nuevo direc-
torio de transmision.

Haga clic en la flecha abajo de la derecha para obtener una lista
desplegable de los directorios seleccionados con anterioridad.

Después de haber introducido un directorio vélido, o seleccionado
un directorio de la lista desplegable, debe presionar el botéon de la
derecha (1) para que se aplique el directorio especificado.

Nota: Si introduce un directorio no vélido, el servidor no podra en-
viar ningun archivo.

= Directorio de recepcién

e Directorio de recepcién actual
Este campo muestra el directorio de repeccion actual.

Si este cuadro estd deshabilitado (el texto es gris), el directorio de
recepcion especificado en la configuracién del puerto sera utilizado.
Para cambiar el directorio actual, presione el botén de la izquierda
(1), o introduzca un nombre de directorio en el campo Nuevo
directorio de recepcidn (ver a continuacion).

e Nuevo directorio de recepciéon

Utilice este campo para introducir manualmente un nuevo direc-
torio de recepcion.

Haga clic en la flecha abajo de la derecha para obtener una lista
desplegable de los directorios seleccionados con anterioridad.
Después de haber introducido un directorio vélido, o seleccionado
un directorio de la lista desplegable, debe presionar el botén de la
derecha (1) para que se aplique el directorio especificado.

Nota: Si introduce un directorio no valido, el servidor no podra re-
cibir ningtn archivo.



28

4. El cliente DNC-Max

= Especificar directorio de transmisién
Cuando esta opcion esta seleccionada, el servidor enviard archivos desde
el directorio indicado en el campo Directorio de transmision actual.

= Especificar directorio de recepcién
Cuando esta opcion estd seleccionada, el servidor recibird archivos en
el directorio indicado en el campo Directorio de recepcion actual.

= Directorio de recepcion diferente

Seleccione esta opcién para especificar manualmente un directorio de
recepcion que sea diferente del directorio de transmision.

4.3.3. Transmisién manual Mazak

El protocolo Mazak utiliza una pestana de transmisién manual especial que
permite al operario controlar tanto las transferencias Mazatrol como las
transferencias ISO. El cuadro de transmisién manual de Mazak se muestra a
continuacion.

Nota: Las operaciones manuales requieren permiso de acceso de usuario.

Emiar | Recir |=| |4 Ocukar Estado de anslersncia Envian ¢ Recibic Fagistic: dell pusile: Teirnnal | + [

Cortral Mazak

Auchivo actusl

[EVCIMEO DNEMaE OO T\ M azak | Eniar ||

Transferencia 150 marwal
Operacitn Achvn | [ Emian ]|
=) Emier archiva COCIMCO\CIMCOEGR ' Samples IS0 5-AXI5\DMUTI-BARREL NG o

¥ [ Evwiar e C\CIMCD\CIMCOEdRE Samples 150 MILL\BOTTLE NC et

(] |2 Rectr achiva CACIMCOSample DB\ Faruz DMVA1001 NC R ]

- Dranar

Figura 4.7: Transmisién manual Mazak

4.3.3.1. Transferencias Mazatrol

Los contenidos de la mitad superior del cuadro de transmisién manual de
Mazak dependen de la configuracién del puerto Mazak seleccionado.

» Modo Manual’ o ’Peticiéon remota’

Si el puerto estd configurado para operaciones de transmision Manual
o de Peticion remota, el operador puede seleccionar el siguiente archivo
a transferir presionando Enviar.



4.3. LA PESTANA ’ENVIAR / RECIBIR’

Si estéd controlando un servidor remoto, las unidades y archivos listados
en el cuadro de didlogo son aquellos que son visibles al servidor. Por
ejemplo, no se pueden seleccionar archivos localizados en el ordenador
de administracién, a menos que éste tenga una o mas unidades com-
partidas que sean accesibles desde el servidor. La razén de esto es que
un archivo debe ser visible desde el servidor.

Nota: Presione la flecha junto al botén Enviar para mostrar una lista
de los archivos seleccionados recientemente.

Nota: Si el operador cambia el archivo actual desde el control CNC
utilizando una peticion remota, se actualizard el campo Archivo actual.

= Modo ’Disco’

Si el puerto estd configurado para operaciones de transmisién en modo
Disco, el operador puede cambiar el Directorio de disco actual presio-
nando Seleccionar disco.

Si estd controlando un servidor remoto, los directorios listados en el
cuadro de didlogo son aquellos que son visibles al servidor. Por ejem-
plo, no se pueden seleccionar directorios localizados en el ordenador de
administracién, a menos que éste tenga una o mas unidades comparti-
das que sean accesibles desde el servidor. La razén de esto es que un
directorio debe ser visible desde el servidor.

Nota: Presione la flecha junto al botén Seleccionar disco para mos-
trar una lista de los directorios seleccionados recientemente.

Coriel Mazak
Directorn de deco achiat

CACIMCDADMCHanE\RO0T lazak, Selec. disco || =

Figura 4.8: Transmisién manual Mazak en modo disco

Para mas informacién, por favor consulte Guia de instalacion.

4.3.3.2. Transferencias ISO

La mitad inferior del cuadro de transmisién manual se usa para controlar
transferencias ISO. La disposicién es similar a la del cuadro de transmicién
manual del protocolo estandar.

= Enviar



30

4. El cliente DNC-Max

Para enviar un archivo manualmente desde un puerto especifico, selec-
cione el puerto en la lista de puertos haciendo clic sobre él con el botén
izquierdo del raton, y presione el botén Enviar. Luego seleccione el
archivo a enviar en el cuadro de dialogo de seleccion de archivos.

Si estd controlando un servidor remoto, las unidades y archivos listados
en el cuadro de dialogo son aquellos que son visibles al servidor. Por
ejemplo, no se pueden enviar archivos localizados en el ordenador de
administracién, a menos que éste tenga una o mas unidades comparti-
das que sean accesibles desde el servidor. La razén de esto es que un
archivo debe ser visible desde el servidor para que a éste le sea posible
transmitirlo.

Presione la flecha junto al botén Enviar para mostrar una lista de los
archivos enviados recientemente al puerto seleccionado.

Recibir

Para recibir un archivo manualmente desde un puerto especifico, selec-
cione el puerto en la lista de puertos haciendo clic sobre él con el botén
izquierdo del ratén, y presione el botéon Recibir. Luego seleccione un
nombre para el archivo que deberia ser recibido en el cuadro de archivo
que se abre a continuacién.

Si estd controlando un servidor remoto, las unidades y archivos listados
en el cuadro de dialogo son aquellos que son visibles al servidor. Por
ejemplo, no se pueden recibir archivos al ordenador de administracién,
a menos que éste tenga una o mas unidades compartidas que sean
accesibles desde el servidor. La razén de esto es que un archivo debe
ser visible desde el servidor para que a éste le sea posible transmitirlo.

Borrar cola

Para eliminar una entrada especifica en la Cola de tansmision, selec-
cione la entrada y presione el botén Borrar cola.

Para eliminar todas las entradas, presione la flecha junto al botén Bo-
rrar cola, y seleccione Borrar todas las peticiones en el meni emer-
gente.

Detener

Para detener una transmisién en un puerto especifico, seleccione el puer-
to en la lista de puertos haciendo clic sobre él con el botén izquierdo
del ratén, y presione el botén Detener. Esto detendra la transmisién
inmediatamente.

= Cola de transmision



4.4. LA PESTANA "REGISTRO DEL PUERTO’ 31

Si selecciona Enviar o Recibir, y una transmisién ya estd actualmente
en progreso en el puerto seleccionado, su solicitud serd puesta en la cola.
Las transferencias en cola son mostradas en la lista central del cuadro,
a la izquierda de los botones de control manual.

La cola de transmision tiene dos columnas:

La primera columna, Operacidn, indica el tipo de transferencia, p.ej.
Enviar o Recibir.

La segunda columna, Archivo, muestra los nombres de los archivos que
seran transferidos.

Nota: Puede poner en cola un maximo de 32 transferencias.

4.3.4. Transmisiéon manual LSV2

La tnica funcién disponible en el cuadro de transmisién manual usado por to-
dos los protocolos basados en LSV2 (Deckel/ Agie/Heidenhain/...) es el botén
Detener. Presionando el botén Detener se detiene la transferencia actual.

Todas las demés operaciones sélo estan disponibles desde el control.

4.4. La pestana ’Registro del puerto’

Para ver la informacion del registro para un puerto especifico, haga clic en el
puerto en cuestion en la lista de puertos, y seleccione la pestana Registro
del puerto.

Emiar |~ Recir =] | Ocuka Estado de arsleencia | Envvial { Fleabit Registio: ded pusito Tetming Ak
[16:11:23] Inkessumpiendo operacian de erwio 150; CADIMCOACIMCOE GRg\S amplesnIS0 MILL\LEFTOVER N ~  [¥]Desplaza
[16:11:23] Erwiin 150 completada: CACIMOONCIMCDE G465 amples U510 MILLALEFT OVER NC Mosirar fecha
[18:11:55] Recieendo progiama 150: CACIMCDNS ampleDEF anuc 01001 NT s e
[18: 7| Recterdo progiams 1S0. CACIMCONS amplhe08F anue 06451004 NC
(161671 | Puerta detenida Sl etrores
[V6:16: 1] Iniciamde pusiio
[16:-16: 1] | puetto se inicié conectamente:

[16:1552] Erviando programa 150: CACIMCOVAMCOE diEhS amplesh| 50 MILLATAES NC
[18:2004] Ervio 150 completada: CACMCONCIMCDE dEAS smples S0 MILLATABS. NC =
[16:20:15] Pusrta debenda
[16:2015] Iricismde: puste,
[16:20:15] E| puetto se iniciés conectamente
Bona |egwoj

Figura 4.9: Registro del puerto

El registro del puerto contiene la informacion que ha sido registrada para el
puerto seleccionado. Si hay méas de 1000 entradas de registro desde que el



32

4. El cliente DNC-Max

servidor fue iniciado, s6lo se mostraran las ultimas 1000. Para ver entradas
mas antiguas, debe mirar en el archivo de registro.

Hay dos tipos de entradas de registro: Errores e Informacion.

Las entradas de error son registradas después de una operacién fallida, y son
indicadas con texto rojo en la ventana de registro. Las entradas de informa-
cion se registran al completar correctamente una operacién, y son indicadas
con texto azul.

4.5.

Desplazar

El registro inserta las nuevas entradas al final de la lista. Seleccione esta
opcion si desea ver en todo momento las tltimas entradas de registro,
por lo que la ventana se desplazard automaticamente de tal forma que
siempre sean mostradas las dltimas entradas.

Mostrar fecha

El registro muestra la fecha del evento registrado. Esta funcién puede
activarse o desactivarse. La fecha siempre es guardada en el archivo de
registro.

Mostrar hora

El registro muestra la hora del evento registrado. Esta funcién puede
activarse o desactivarse. La hora siempre es guardada en el archivo de
registro.

Sélo errores

Solamente son mostrados los errores en el registro. Esta funcién puede
activarse o desactivarse. Tanto los errores como las entradas de infor-
macién son guardadas siempre en el archivo de registro.

Borrar registro

Borra el contenido del registro. Puede reiniciar el cliente DNC para
volver a mostrar informacién de registro borrada, o puede comprobar
el archivo de registro.

La pestana >Terminal’

Para ver la informacién que esté siendo transferida para un puerto especifico,
haga clic en el puerto en cuestion en la lista de puertos, y seleccione la pestana
Terminal. La pestana del terminal se muestra a continuacion.



4.6. LA PESTANA ’AVANCE / GIRO’

33

Errviar - Rechr  |v| _ﬁ_ Ocuks Ettado d yarsleencia | Enviat / Fechi Ragrtio dal pusilo Terninal

| Desplazal
‘er CRALF

Bonar

Figura 4.10: Terminal de datos

Por defecto, cualquier informacién entrante es verde, y cualquier informacion
saliente es azul.

= Desplazar

Cuando esta opcién estd seleccionada, la ventana del terminal se des-
plaza automaticamente cuando se anade nueva informacién.

= Ver CR/LF

Seleccione esta opcién para ver los caracteres de salto de linea (ASCII
10 y ASCII 13).

Nota: La visualizacién es actualizada a intervalos regulares (500ms), y no
inmediatamente después de que la informacién es recibida/transmitida.

4.6. La pestana ’Avance / Giro’

Para cambiar la velocidad de avance y/o la velocidad de giro del husillo para
un puerto especifico, haga clic en el puerto en cuestion en la lista de puertos,
y seleccione la pestafia Avance / Giro. La pestana para el ajuste de la
velocidad de avance/giro se muestra a continuacion.

Debe tener derechos de acceso de usuario para cambiar parametros de la
velocidad de avance y/o velocidad de giro. Si no ha iniciado sesién, se le
solicitard que introduzca su contrasena de usuario (si es necesario).

La siguiente seccién describe como ajustar la velocidad de avance. El método
para ajustar la velocidad de giro del husillo es idéntico a éste.

Nota: Todos los controles en esta pestana estaran deshabilitados si el servidor
no tiene licencia para realizar ajustes de la velocidad de avance/giro.



4. El cliente DNC-Max

Emmiar |+ Recti |v| | | Oouks Ernviar / Reci Fegittia del pustt Terminal Awance / G | LIEE

Welociad de avance [123%] o
i

e Muoda deacto

Entrade Saide Mueva Min.: M
122 150 150 [ < s *| ] Absohito

Welocidad de gro [100%):

Entrada Salda Hueva Min: Max
1527 1527 1827 o #2000 ¥ Absoiuto

Figura 4.11: Ajuste en linea de la velocidad de avance y de giro

La velocidad de avance se ajusta utilizando los controles que se encuentran
dentro del cuadro de Velocidad de avance, en la mitad superior de la pestana.

= Deslizador de velocidad de avance
El deslizador se utiliza para ajustar la velocidad de avance.

Hay dos métodos para ajustar la velocidad de avance: Indirecto y Di-
recto.

Con el método indirecto, debe seleccionar el avance deseado moviendo
el deslizador de la velocidad, y presionando luego el botén Aplicar.
Con el método directo, sélo tiene que mover el deslizador, y la velocidad
de avance se cambia inmediatamente, a menos que el puerto seleccio-
nado esté configurado para que no se inserte informacién de avance
(Enviar al ajustar = No enviar datos), en cuyo caso, la velocidad de
avance no se cambiara hasta que se encuentre un nuevo valor de avance
en el archivo de entrada.

Para més informacién acerca del parametro Enviar al ajustar, por favor
consulte Guia de instalacion.

Por defecto, estd predeterminado el uso del método indirecto. Para
habilitar el modo directo, seleccione la casilla Modo directo y presione
Aplicar. Si selecciona otro puerto, sale de la pestana de avance/giro,
ajusta los valores méximos/minimos, o presiona el botén de emergencia,
el modo directo sera desactivado.

= Absoluto

Cuando esta opcién esta seleccionada, la velocidad de avance se ajusta
en modo absoluto. Cuando se utiliza el modo absoluto, la velocidad
de avance se ajusta independientemente del avance especificado en el
archivo transmitido.



4.6. LA PESTANA ’AVANCE / GIRO’

35

Cuando se mueve el deslizador de velocidad, el avance puede ser ajus-
tado entre los valores maximos y minimos especificados en los campos
Min. y Max..

Si esta opcién no estd seleccionada, la velocidad de avance es ajustada
en modo relativo. En modo relativo, la nueva velocidad de avance es
especificada como un porcentaje del avance especificado en el archivo
transmitido.

Al mover el deslizador en modo relativo, se ajustard la velocidad de
avance desde el 0% al 300% del valor especificado en el archivo de
entrada, es decir, si el ultimo valor encontrado en el archivo transmitido
fue 1200, el avance puede ser ajustado desde 0 a 3600. El valor resultante
también es comprobado en relacion a los valores méximos y minimos
especificados en los campos Min. y Max.. Por ejemplo, si el valor
minimo es 500, y el maximo es 3000, el ajuste relativo se limita a 500-
3000.

Si este campo se deshabilita (se pone gris), es porque el ajuste absoluto
estd desactivado para este puerto. Para mds informacién sobre cémo
habilitar /deshabilitar el modo absoluto, por favor consulte Guia de
instalacion.

Entrada

El campo Entrada muestra la velocidad de avance actual sin ajustes.
Esta es la misma que el dltimo valor de avance encontrado en el archivo
transmitido.

Si no se ha encontrado un valor para la velocidad de avance, este campo
mostrard 7?77, y no podra usar el ajuste relativo del avance, ya que no
hay un valor sobre el que basar el cambio relativo. Si necesita cambiar
los valores del avance mientras el campo Entrada muestra 777, debe
utilizar el ajuste absoluto.

Salida

El campo Salida muestra la velocidad de avance actual, que es la misma
que el dltimo valor de avance enviado al control CNC.

Si estd usando el modo directo, este campo muestra el mismo valor que
el campo Nuevo, a menos que el puerto seleccionado esté configurado
para no insertar informacién de avance (Enviar al ajustar = No enviar
datos), en cuyo caso el campo Salida no cambiard su valor para que
coincida con el campo Nueva hasta que un nuevo valor de avance sea
encontrado en el archivo de entrada.

Para més informacién acerca del parametro Enviar al ajustar, por favor
consulte Guia de instalacion.



36

4. El cliente DNC-Max

Si no se ha enviado un valor de avance al control CNC, este campo
mostrard ?77.

= Nueva

El campo Nueva muestra la velocidad de avance resultante del ajuste
seleccionado.

Si el resultado no esta disponible, este campo muestra 777.
= Minimo

Este campo muestra la minima velocidad de avance permitida. Para
cambiar el avance minimo permitido, cambie el valor del campo Min.
y presione Aplicar.

El valor minimo debe estar entre el avance minimo y méaximo especifi-
cado en la configuracion del protocolo. Para més informacion, por favor
consulte Guia de instalacion.

= Maximo
Este campo muestra la maxima velocidad de avance permitida. Para

cambiar el avance maximo permitido, cambie el valor del campo Max.
y presione Aplicar.

El valor maximo debe estar entre el avance minimo y maximo especifi-
cado en la configuracién del protocolo. Para més informacion, por favor
consulte Guia de instalacion.

= Botén de emergencia

El botén de emergencia es utilizado para cancelar cualquier cambio
realizado en el ajuste de la velocidad de avance.

Si el puerto seleccionado estd configurado para no insertar informacién
de avance (Enviar al ajustar = No enviar datos), el ajuste de avance ac-
tual no se cancelard hasta que un valor de avance nuevo sea encontrado
en el archivo de entrada.

Para més informacién acerca del parametro Enviar al ajustar, por favor
consulte Guia de instalacion.

4.7. La pestana 'Registro del sistema’

Para ver la informacion del registro del sistema seleccione la pestana Regis-
tro del sistema. El registro del sistema contiene informacién general del
estado. Ademas, todos los errores de los puertos también son registrados en



4.7. LA PESTANA "REGISTRO DEL SISTEMA’

37

el registro del sistema (duplicados de la informacién de errores registrada en
la pestana Registro del puerto).

16:11:56] M.azak CHC Md: Recibiendo progiama 150 CACIWOD!
61277] Mazak CNC Md: Reciberdo progiama 150 CACIMO0YS ampleDB\F anic 0M\R1004 NC

TE16:71| Mazak CHE M3: Puerta debenida Sék sncres
16:16:11] Mazak CHE M1: Iniciando puerto

& 16:11] Mazak CNC M1: El puerto s¢ inkid conectamente:

16:1952] Mazak CNE M1: Eriareda programa 150: CACIMCONCIMCOE GBS arples IS0 MILLATABS NC

16:2008] Mazak CME M1: Ervio 150 completada: CACMCONCIMCDE NS amplesy S0 MILLATABS.NC

62015] Mazsk CNE M1: Pustta debenida

Erriar |" | Fecin "l \’El Ocukar Regeo del pussls Temnd Awance S Gio Regisho del sisiema il
6:11:23] Mazak CHC M4: Inbemumpiendo operacicn de erwio 150 CACIMCO\CIMCOE oE'S amplest) 50 MILLALEFTOWER NC - Distplazal
5:11:23] Mazak CHC M4: Erwia 150 completada: C:VCIMCDACIM COESHEAS amples'IS0 MILLWLEFTOVER NC Muoatrar fecha

gD B VP anec DMUR 1001 NC

¥ Mostrar hora

15] Mazak CHC M4: Iniciando puerto.

1620 15] Mazak CNC M4: El puerto se inicid conectamente.

Blosial iegaio

Figura 4.12: Registro del sistema

Si hay més de 1000 entradas de registro desde que el servidor fue iniciado,
s6lo se mostraran las ultimas 1000.

Hay dos tipos de entradas de registro: Errores e Informacion.

Las entradas de error son registradas después de una operacién fallida, y son
indicadas con texto rojo en la ventana de registro. Las entradas de informa-
cién se registran al completar correctamente una operacién, y son indicadas
con texto azul.

= Desplazar

El registro inserta las nuevas entradas al final de la lista. Seleccione esta
opcidén si desea ver en todo momento las dltimas entradas de registro,
por lo que la ventana se desplazara automaticamente de tal forma que
siempre sean mostradas las tltimas entradas.

Mostrar fecha

El registro muestra la fecha del evento registrado. Esta funcién puede
activarse o desactivarse. La fecha siempre es guardada en el archivo de
registro.

Mostrar hora

El registro muestra la hora del evento registrado. Esta funcién puede
activarse o desactivarse. La hora siempre es guardada en el archivo de
registro.

= Solo errores



38

4. El cliente DNC-Max

Solamente son mostrados los errores en el registro. Esta funcién puede
activarse o desactivarse. Tanto los errores como las entradas de infor-
macién son guardadas siempre en el archivo de registro.

= Borrar registro

Borra el contenido del registro. Puede reiniciar el cliente DNC para
volver a mostrar informacién de registro borrada, o puede comprobar
el archivo de registro.

4.8. La pestana ’Depurador’

Sélo debe utilizar la pestana de depuracién si ha sido instruido para ello por
el equipo de asistencia de CIMCO. La informacién disponible en la pestana
de depuracion sélo es til para personal de asistencia calificado.

Nota: Puede desactivar la pestana de depuraciéon desde el ment de ajustes.
Para maés informacién, consulte section 4.1.

Ermiar | = Recior  |=| | DOcuka Teminal I Iwvares / Gio Fiegistra del tishema Diepuradior

Desplaza
#| Reg. tiempo

Astes
[ Peuse
sl
Guardar |

Deteret |

Figura 4.13: Depurador de transmisién y protocolo

4.9. Control de miltiples servidores

Si sus servidores DNC-Max tienen licencia para la administracién a distan-
cia, usted puede controlar multiples servidores de forma simultdnea desde el
mismo cliente de administracién, utilizando una conexién de red TCP /IP.

El administrador detectara autométicamente cualquier servidor en su red lo-
cal, y anadira todos los puertos encontrados a la lista de puertos. Puede elegir
limitar el niimero de servidores que deben ser controlados desde el adminis-
trador, seleccionando Ajustes / Seleccionar servidores en el menu del



4.9. CONTROL DE MULTIPLES SERVIDORES

39

programa. Esto mostrara el cuadro de didlogo de seleccién de servidores que

se muestra a continuacion.

<

= Nambre Direccion
DHCSRYPEDRO-PC Local

YHPESED 192.16! 192
DHNCSRVCAT-MITIN 192.168.254.192
DMCSRVARMEDELLY 192.168.254.192
DMCSRYTOMLAR 192.168.254.178
DHCSRYTOMLAP 192.168.254.178

EEEE

Descripcidn

DHC Server on PEDRO-PC
p& HPEES0

DMC Server on CAT-NITIN

DHC Server pA ARNEDELLT

DMEC Server on TOMLAR

DHC Server pa TOMLAP

<

B Puertos en: DNCSRYHPESS0 B Grupo

14888-TWIN JYP
14883-TWAN JYP
14890-FEHLMANN JYP
Faruc Test
Hermle C40U J¥P
HILLER Test
Machine A Default Graup
M azak Test

INEEEEE

Afiadir puertos: automaticamente

Selec. todos

[ Apuda

] [ Aceptar

Figura 4.14: Ventana de seleccién de servidores

En la lista superior se muestran todos los servidores encontrados en la red.
En la lista inferior se muestran todos los puertos disponibles en el servidor
seleccionado. Una marca de seleccién (B) en la columna izquierda indica que
el cliente de administracién controla el servidor. Si la casilla no estd seleccio-
nada (O), el servidor no es controlado por el cliente de administracién. Para
cambiar la marca de seleccion, haga clic con el botéon izquierdo dentro de la

casilla correspondiente.

4.9.1. Indicadores LED

El indicador a la derecha de la casilla de seleccién, muestra el estado actual

del servidor.

B : El servidor estd en linea (verde claro).

Ml : El servidor estd desconectado/detenido (verde oscuro).

__1: El servidor estd en linea pero no tiene licencia para la administra-

ci6n a distancia (amarillo claro).



40 4. El cliente DNC-Max

4.9.2. Botones y opciones

= Seleccionar todos
Selecciona todos los servidores encontrados en la red (botén de la tabla
superior), o todos los puertos disponibles en el servidor seleccionado
(botén de la tabla inferior).

= Seleccionar ninguno
Anula todas los servidores (botén de la tabla superior) o puertos (botén
de la tabla inferior) seleccionados.

= Anadir
Anade un servidor que no se puede detectar automaticamente. Sélo los
servidores en la misma sub-red son detectados de forma automatica.
Si uno o mas servidores no son mostrados en la lista, haga clic en este
botén para afiadirlos manualmente (ver seccién siguiente).

= Quitar

Elimina el servidor seleccionado de la lista de servidores.

= Examinar

Borra la lista, y re-escanea la red en busca de todos los servidores
actualmente activos.

= Ayuda

Muestra los contenidos de la ayuda.

= Aceptar
Haga clin en este botén para conectarse a todos los servidores seleccio-
nados.

= Anadir puertos automaticamente

Seleccione esta opcién para anadir automaticamente cualquier servidor
o puerto detectado en la red.

Aviso: Los nuevos puertos anadidos a servidores que estan deshabili-
tados no seran anadidos.

4.9.3. Anadir servidores manualmente

Si uno o mas servidores no se encuentran localizados en la misma sub-red
TCP/IP que el cliente DNC, no podran ser detectados de forma automética.
Si este es el caso, debe anadir estos servidores manualmente. Para ello, haga



4.9. CONTROL DE MULTIPLES SERVIDORES 41

clic en el botén Anadir, e introduzca el nombre o la direccién TCP/IP del
servidor DNC en el cuadro de didlogo que se muestra a continuacion.

Afadir servidor - l& e

m Mombre o direc. IP del servidor:
(] 192.168.0123
[ Aceptar ][ Cancelar ]

Figura 4.15: Anadir un servidor manualmente

4.9.4. Desactivar la administracion remota

Para deshabilitar la administracion a distancia en uno o mas de los clientes
de administracién, debe editar el archivo de configuracién del cliente DNC
de forma manual.

El archivo de configuraciéon del cliente de administracion estd situado en el
directorio de instalacién \CFG\DNCAdm. ini.

Abra el archivo de configuracién en un editor de texto como CIMCO Edit o
Notepad, y localice la secciéon [USERCONFIG] y cambie:

[USERCONFIG]
LOCALONLY = No

[USERCONFIG]
LOCALONLY = Yes



42

4. El cliente DNC-Max




43

Guia rapida de DNC-Max

5.1. Anadir un nuevo puerto

Esta seccién describe cémo anadir puertos nuevos al servidor DNC. Necesi-
tard un puerto por cada control CNC conectado. La configuracion del puerto
determina cémo deberia comunicarse el servidor con el CNC. Para anadir un
nuevo puerto se necesitan derechos de acceso de admistrador.

Para anadir un nuevo puerto, seleccione Puerto / Anadir puerto en el
mend del cliente DNC, e introduzca la contrasena de administrador (en caso
de que sea necesario). Si estd administrando mds de un servidor, se le pe-
dird que seleccione a qué servidor se debe anadir el nuevo puerto. En este
caso, seleccione el servidor al que desee anadir el nuevo puerto, y presione el
botén Aceptar. El cuadro de didlogo de seleccién del servidor se muestra a
continuacion.

Si no tiene mas de un servidor, no se mostrard esta ventana de seleccién.

Seleccionar servidor al que afiadir el nuevo puerln‘. - @Iﬂ

Descripcidn Direccion
DN er on PEDRO-PC Local

DMCSRYTOMLAP DMC Server on TOMLAP 192.168.254.178

[ Aceptar ][ Cancelar ]

Figura 5.1: Seleccién del servidor al que se anadird el nuevo puerto

Introduzca una descripcién (nombre) para la nueva méquina en el campo
Descripcién de maquina. Deberia utilizar siempre descripciones que iden-
tifiquen inequivocamente a sus maquinas, como la localizacién del CNC o
el nombre del operador. Sélo se permiten letras, nimeros y espacios en el
campo de descripcion de la maquina. La descripcién puede tener entre 1-128



44

5. Guia rapida de DNC-Max

caracteres, pero se recomienda que elija una descripcion corta, de entre 5 y
20 caracteres, ya que de esta manera la descripcién ocupa menos espacio en
la lista de puertos, en los archivos de registro, etc.

Afadir nueva maguina

Configuracidn
Descripcidn de la maguina:
Deckel MC en Planta B

Configuracion del modelo de maguina:

Modelo Servidor

Machine & DNCSRYPEDRO-PC
Machine B DWNCSRYPEDRO-PC
Al DHNCSRYTOMLAP
Agie LSY-2 [AgieT ron/AgieCut/Mondo)

Agie L5Y-2 [Claszic/Evolution | nhovation]

AMC4 Plasma Cutter

Binary Transfer

Bridgeport Diripfeed pratocol

Brather QD2

Erather OD-3

Deckel Dialog 11 L5W2 Template

[ Aceptar ][ Cancelar

Figura 5.2: Anadir puerto

Luego seleccione una plantilla de configuracién de la lista Configuracion
del modelo de maquina. La lista de plantillas contiene todas la méqui-
nas que usted ha configurado, y una lista de plantillas predeterminados para
diferentes tipos de méquinas. Si va a clonar una de sus configuraciones exis-
tentes, seleccione la maquina que desea clonar de la lista. Si no es el caso,
seleccione el modelo predeterminado que coincide con su maquina. El modelo
también determina qué protocolo serd usado para el puerto. Por ejemplo, si
selecciona Heidenhain FE Mode Template, se utilizara el protocolo especial
Heidenhain.

Una vez haya introducido una descripcién para la méaquina y seleccionado
la plantilla de configuracion correcta, presione Aceptar. Si el servidor tiene
licencia para este puerto, la ventana de configuracion del puerto es mostrada
a continuacién. Si el servidor no tiene licencia para el puerto, p.ej. se ha
excedido el nimero de puertos, o el protocolo seleccionado no es valido para
este servidor, recibird un mensaje de error.

Nota: Si tiene varias mdquinas idénticas, inicie el proceso completando la
configuracion para sélo una de ellas. Cuando haya probado la configuracién
y determinado que funciona correctamente, anada nuevos puertos para las



5.2. CAMBIAR DE NOMBRE UN PUERTO

45

maquinas restantes, y use esta configuraciéon como plantilla para las restantes
configuraciones.

5.2. Cambiar de nombre un puerto

Esta seccién describe cémo cambiar de nombre un puerto determinado. Para
realizar esto se necesitan derechos de acceso de administrador.

Desde el cliente DNC, seleccione el puerto al cual desea cambiarle el nombre,
haciendo clic sobre €l en la lista de puertos. Seleccione Puerto / Renombrar
puerto en el meni del progama, e introduzca la contrasena de administrador
(en caso de que sea necesario). Aparecerd a continuacién la ventana para
modificar el nombre del puerto que se muestra méas abajo. La descripcién
actual se muestra inicialmente en el campo Nueva descripcion. Cambiela
por la descripcién nueva y presione el botén Aceptar. Si no desea cambiar
la descripcién, presione Cancelar.

Renombrar la maguina e @

Cambiar el nombre a la maquina
Mueva descripcidn:

Tarno en Planta &

[ Aceptar ][ Cancelar ]

Figura 5.3: Cuadro para renombrar la maquina

La descripcién puede tener una longitud de 1-128 caracteres, pero se reco-
mienda que elija una descripcion corta, de entre 5 y 20 caracteres. De esta
manera, la descripcién ocupa menos espacio en la lista de puertos, en los
archivos de registro, etc.

5.3. Eliminar puertos

Esta seccién describe cémo eliminar un puerto. La eliminaciéon de puertos
requiere derechos de acceso de administrador.

Desde el cliente DNC, seleccione el puerto que desea eliminar haciendo clic
sobre €l en la lista de puertos. Seleccione Puerto / Eliminar puerto en
el ment del progama, e introduzca la contrasefia de administrador (en caso
de que sea necesario). Se le pedird que confirme que desea eliminar el puerto



46

5. Guia rapida de DNC-Max

seleccionado. Presione Si para eliminar el puerto. Si no desea eliminar el
puerto, presione No.

Nota: Si hay alguna transmision en progreso en el puerto seleccionado, la
ventana de confirmacién de eliminacién del puerto le advertira de esta situa-
cion.

5.4. Iniciar y detener puertos

Esta seccién describe cémo iniciar, detener y reiniciar un puerto. Para realizar
estas operaciones se necesitan derechos de acceso de administrador.

Cuando se detiene un puerto, ya no se podra enviar o recibir archivos a
través del puerto, y no responderd a solicitudes remotas o de recepcién au-
tomatica. El puerto serie es liberado, quedando disponible para otros accesos
0 programas.

5.4.1. Detener un puerto

Para detener un puerto especifico, seleccione el puerto en la lista de puertos
del cliente DNC haciendo clic con el botén izquierdo del ratén sobre él, y
seleccione Puerto / Detener puerto en el meni del administrador.

Si se estd ejecutando una transmisién en el puerto seleccionado, aparece el
siguiente cuadro de aviso:

;Detener puerto ‘Fresadora en Planta B'? & I.&J

) ‘Frezadora en Planta B' no est inactivo. ;Desea detener el
M puerto ahora, o esperar a que se vuelva inachiva?

Awizn: Haga clic en 'Cancelar’ @i no desea detener el puerto.

@ jDetener puerta ahoral

() jDetener puerto cuando se vuelva inactival

[ Aceptar ] [ Cancelar ]

Figura 5.4: Aviso de detencién de puerto

Desde este cuadro de didlogo puede elegir si detener el puerto de forma in-
mediata, o esperar a que la transmisién termine y su estado sea inactivo. Si
no desea detener el puerto, presione el botén Cancelar.

Cuando se detiene el puerto, la columna de estado del puerto muestra: Para-
do, y el elemento Detener puerto del ment del cliente DNC se deshabilita.



5.5. HABILITAR Y DESHABILITAR PUERTOS

47

5.4.2. Iniciar un puerto

Para iniciar un puerto parado, seleccione el puerto en la lista de puertos
del cliente DNC haciendo clic con el botén izquierdo del ratén sobre él, y
seleccione Puerto / Iniciar puerto en el meni del administrador.

Cuando se inicia el puerto, el estado del puerto cambia a Inactivo, y el ele-
mento Iniciar puerto del menu del cliente DNC se deshabilita.

5.4.3. Reiniciar un puerto

Para reiniciar un puerto, seleccione el puerto en la lista de puertos del cliente
DNC haciendo clic con el botén izquierdo del ratén sobre él, y seleccione
Puerto / Reiniciar puerto en el mend del administrador.

Si se esta ejecutando una transmisién en el puerto seleccionado, aparecera la
ventana de aviso de detencién de puerto mostrada previamente.

Cuando se reinicia un puerto, éste es primero detenido, y luego iniciado. El
estado del puerto en la ventana principal del cliente de administracion podria
cambiar brevemente a Parado antes de volver a Inactivo.

5.5. Habilitar y deshabilitar puertos

Esta seccién describe cémo habilitar o deshabilitar un puerto. Para habili-
tar/deshabilitar un puerto se requieren derechos de acceso de administrador.

Cuando un puerto es deshabilitado, no podra enviar ni recibir archivos a
través de ese puerto, y no respondera a solicitudes remotas o de auto recep-
cion. El puerto serie es liberado, quedando disponible para otros accesos o
programas. Los puertos deshabilitados no son iniciados de forma automaética
cuando se inicia el servidor.

5.5.1. Deshabilitar un puerto

Para deshabilitar un puerto, seleccione el puerto en la lista de puertos del
cliente DNC haciendo clic con el boton izquierdo del ratén sobre él, y selec-
cione Puerto / Deshabilitar puerto en el ment del administrador.

Se le pedird a continuacién que confirme la operacién de desactivacién del
puerto. Si se esta ejecutando una transmisién, la ventana de confirmacién le
advertird de esta situacion.



48

5. Guia rapida de DNC-Max

Cuando se deshabilita el puerto, la columna de estado del puerto muestra:
Deshabilitado, y todos los elementos del ment relacionados con el puerto son
desactivados.

5.5.2. Habilitar un puerto

Para habilitar un puerto deshabilitado, seleccione el puerto en la lista de
puertos del cliente DNC haciendo clic con el botén izquierdo del ratén sobre
él, y seleccione Puerto / Habilitar puerto en el mend del administrador.

Cuando el puerto es habilitado, su estado cambia a Inactivo.

Nota: Si el puerto se deshabilita por motivos de un problema de licencia o
de configuracién, no podra habilitar el puerto desde el mentu del cliente de
administracién. En este caso, debe resolver primero el problema de licencia
o de configuracion.

5.6. Enviar archivos

Esta seccién describe cémo enviar archivos manualmente. Una operacion de
envio manual es una transferencia de archivo desde el servidor DNC al control
CNC, iniciada de forma manual desde el programa de administracién, en
contraposicién a una transferencia automatica iniciada por el operador del
CNC usando las propiedads de peticién remota. Las transmisiones manuales
requieren acceso de usuario.

Para enviar un archivo manualmente desde un puerto especifico, seleccione
el puerto en la lista de puertos del cliente DNC haciendo clic con el botén
izquierdo del ratén sobre €l, y seleccione Enviar /Recibir / Enviar archivo
en el mend del administrador, o presione el botéon Enviar en la pestana
Enviar / Recibir.

Luego seleccione el archivo a enviar desde el cuadro de didlogo que se abre a
continuacion.



5.7. ENVIAR UN ARCHIVO CON OPCIONES AVANZADAS

49

.. Seleccionar archivo a enviar : Iglﬂlg
T -] ;

Mombre fio  Tipo Modificado
Eﬂ ZDEX1.NC 150 Milling Fil 1512-201 1202
Ls’g 2DEX2MNC 150 Milling Fil 15-12-2011 12:02
[AlEOTTLE NC 4 ag Fil
COLORTESTMCNC 150 Milling Fil 1512-2011 12:02
& DRILL-GE3-1NC 150 Milling Fil 1512-2011 12:02
HIGHSPEED 5SM0... 150 Milling Fil 1512-2011 1202
HIGHSPEED.NC 150 Milling Fil 1512-2011 1202
HIGHSPEED1.NC 150 Milling Fil 1512-2011 1202
% LEFTOVER.NC . 150 Milling Fil 1512-2011 1202
EAREA 150 Milling Fil 18122011 1202 -

Narmbre: BOTTLENC '
Tipo de archiva: [NC [-neiso) ']

Maostrar vista previa

pm———
{ FILTEE }
2 GE4

T2 M6 51527 F244 .3 ( 10. END MILL SFHER DIA.
MO3
Ma
GO ¥-22.135 ¥-4 495
Za0.
N10 Z4.8

W11 ~1 T o0 T197 9

15-12-201112:02  104KE Ch A\ Samples\ISO MILLABOTTLE.NC

Figura 5.5: Cuadro de didlogo para enviar archivo

Si estd controlando un servidor remoto, las unidades y archivos listados en el
cuadro de didlogo son aquellos visibles al servidor, es decir, no puede enviar
archivos localizados en el ordenador de administraciéon, a menos que éste
tenga una o méas unidades compartidas que sean accesibles desde el servidor.
La razén de esto es que un archivo debe ser visible desde el servidor, para
que a éste le sea posible transmitirlo.

Nota: No todos los protocolos soportan Enviar archivo.

5.7. Enviar un archivo con opciones avanzadas

Esta seccién describe cémo enviar archivos de forma manual, utilizando la
opcién de envio avanzado.

Para enviar un archivo manualmente desde un puerto especifico, seleccione
el puerto en la lista de puertos del cliente DNC haciendo clic con el botén iz-
quierdo del ratén sobre él, y seleccione Enviar/Recibir / Envio avanzado



50

5. Guia rapida de DNC-Max

de archivo en el menui del administrador, o presione la flecha abajo junto
al botén Enviar en la pestana Enviar / Recibir para acceder a la opcién
de envio avanzado. Aparecerd a continuacién la ventana de envio avanzado
mostrada mas abajo.

Nota: No todos los protocolos soportan Envio avanzado de archivo.

Enviar archive al puerto 'Fresadora en Planta B‘ @g

Send file
MNombre de archivi:
CACIMCOMCIMCOE ditehS amplesh SO MILLABOTTLE.MC - @
Etwiar desde: Mdmero de blogue: Mam. de bucles [O=Inf.]:

Murnera de blague ~| 100 1 =

Enviar antes del inicio de la transmisidn:

Welocidad de avance [100%]: ‘Welocidad de giro [100%]);

U : U

[ Apuda ][F’or defecto][ Aceptar J[ Cancelar ]

Figura 5.6: Cuadro de didlogo de envio avanzado de archivo

= Nombre de archivo

Seleccione el archivo a enviar presionando el botén con la carpeta de
la derecha, o seleccione un archivo transmitido previamente de la lista
desplegable.

= Enviar desde

Utilice este campo para seleccionar el punto de inicio de envio del ar-
chivo.

e Inicio del archivo

Cuando se realiza un envio desde el comienzo del archivo, puede
enviar el archivo multiples veces especificando un valor del nimero
de bucles mayor que 1.

e Niumero de linea

Introduzca en el campo Niimero de linea de la derecha el nimero
de linea en la que se iniciard el envio del archivo.



5.7. ENVIAR UN ARCHIVO CON OPCIONES AVANZADAS

51

e Niumero de bloque
Introduzca en el campo Numero de bloque de la derecha el
numero de bloque en el que se iniciara el envio del archivo.
Si su maquina utiliza nimeros de bloque con el formato N1234, no
es necesario que especifique el indicador N.
Nota: Si el niimero de bloque seleccionado no es encontrado, no se
enviard ningin dato. Compruebe el registro del puerto para mas
informacion.

e Cambio de herramienta
Introduzca en el campo Cambio de herramienta de la derecha
el niimero de herramienta en el que se iniciard el envio del archivo.
Si su maquina utiliza ntimeros de herramienta con el formato
T010101, no es necesario introducir el indicador T, pero debe es-
pecificar 010101; especificando sélo 01 no se encontrard la herra-
mienta correcta (si encuentra alguna).
Nota: Si el nimero de bloque seleccionado no es encontrado, no se
enviard ningun dato. Compruebe el registro del puerto para mas
informacién.

= Numero de bucles

Utilice este campo para seleccionar el nimero de veces que el archivo
debe ser enviado. Especifique el valor 0 para enviar el archivo continua-
mente.

= Enviar antes del inicio de la transmision

Especifique en este campo si desea enviar alguna informacién antes del
inicio de la transmisiéon. Para mas informacion acerca de los datos de
inicio de envio, por favor consulte section 5.12.

» Velocidad de avance / giro

Puede utilizar estos deslizadores para ajustar la velocidad de avance
y/o velocidad de giro iniciales, si el protocolo utilizado por el puerto
seleccionado soporta esta caracteristica, y el servidor tiene licencia para
realizar operaciones de ajuste de avance/giro.

Para enviar el archivo seleccionado con las opciones especificadas, presione
el botén Aceptar. Si no desea enviar ningin archivo, presione Cancelar.
Para aplicar los ajustes predeterminados, presione Por defecto. El botén
Ayuda abre los contenidos de la ayuda para el envio avanzado de archivos.

Nota: Si reenvia un archivo utilizando el menu de archivos enviados re-
cientemente], cualquier opcién especificada en el cuadro de didlogo de envio
avanzado serd usada para la operacién de reenvio.



52

5. Guia rapida de DNC-Max

5.8. Recibir archivos

Esta seccién describe como recibir archivos manualmente. Una operacién de
recepcién manual es una tranferencia de archivo desde el control CNC al ser-
vidor DNC, iniciada de forma manual desde el programa de administracién,
en contraposiciéon a una transferencia automaética iniciada por el operador
del CNC usando la propiedad de autorecepcién. Las transmisiones manuales
requieren acceso de usuario.

Para recibir un archivo manualmente desde un puerto especifico, seleccione
el puerto en la lista de puertos del cliente DNC haciendo clic con el botén
izquierdo del ratén sobre él, y seleccione Enviar/Recibir / Recibir archi-
vo en el meni del administrador, o presione el botén Recibir en la pestana
Enviar / Recibir.

Luego seleccione un nombre para el archivo que deberia ser recibido el cuadro
de didlogo que se abre a continuacion.

Si esta controlando un servidor remoto, las unidades y archivos listados en el
cuadro de didlogo son aquellos visibles al servidor, es decir, no puede recibir
archivos al ordenador de administracién, a menos que éste tenga una o mas
unidades compartidas que sean accesibles desde el servidor. La razén de esto
es que un archivo debe ser visible desde el servidor, para que a éste le sea
posible transmitirlo.

Nota: No todos los protocolos soportan Recibir archivo.

5.9. Pausar una transmisién

Esta seccion describe como pausar una transmision. Para realizar esta ope-
racion se requiere acceso de usuario.

Para pausar una transmisién en un puerto especifico, seleccione el puerto en
la lista de puertos del cliente DNC haciendo clic con el botén izquierdo del
ratén sobre él, y seleccione Enviar/Recibir / Pausar transmisién en el
mentu del administrador, o presione la flecha abajo junto al botén Pausar
en la pestana Enviar / Recibir] para acceder en ambos casos a las diferentes
opciones de pausa.

= Pausar ahora

Seleccione esta opcién para pausar la transmision inmediatamente.

= Pausar en niumero de linea



5.9. PAUSAR UNA TRANSMISION 53

Seleccione esta opcién para pausar la transmisiéon en un ntmero de
linea especifico. Si el niimero de linea solicitado ya ha sido transmitido,
la transmisién es pausada inmediatamente.

La linea especificada no serd enviada, es decir, si especifica Pausar en
linea 100, s6lo se enviaran 99 lineas.

Seleccionar nimerc de Im &Iﬂ

Inkroducir namero de linea:

1250 -
I‘ [ Ayuda ][ Aceptar ][ Cancelar ]

Figura 5.7: Seleccionar niimero de linea

= Pausar en nimero de bloque

Seleccione esta opcién para pausar la transmisién en un nimero de blo-
que especifico. Si el namero de bloque solicitado ya ha sido transmitido,
la transmisién continuaré.

Si su maquina utiliza nimeros de bloque con el formato N1234, no
necesita especificar el indicador N.

Seleccionar ndmerc de bloque. i @g

Introducin namero de blogque;

15780 -
i': [ Apuda ][ Aceptar ][ Cancelar ]

Figura 5.8: Seleccionar niimero de bloque

» Pausar en préximo cambio de herramienta

Seleccione esta opcién para pausar la transmisién en el proximo cambio
de herramienta. El servidor pausard la transmisién justo antes de la
siguiente linea que contenga un cambio de herramienta.

Si un comando de carga de herramienta como M6 es utilizado para este
puerto, el servidor pausard la transmisién justo antes de la siguiente
linea que contenga el comando de carga de herramienta.

Si el comando de carga de herramienta (M6) y el comando de cambio de
herramienta (T010101) estdn en la misma linea, el servidor pausard la
transmisién justo antes de esa linea.



54

5. Guia rapida de DNC-Max

= Pausa en cambio de herramienta

Seleccione esta opcién para pausar la transmisién en un ndmero de
herramienta especifico. Si el nimero de herramienta solicitado ya ha
sido transmitido, la transmisién continuard, y el servidor tratard de
localizar la herramienta en un punto posterior en el archivo.

El servidor pausara la transmisién justo antes de la linea que contenga
la herramienta seleccionada.

Si un comando de carga de herramienta como M6 es utilizado para este
puerto, el servidor pausard la transmisién justo antes de la siguiente
linea que contenga un comando de carga de herramienta, después de
haber encontrado la herramienta seleccionada.

Si el comando de carga de herramienta (M6) y el comando de cambio de
herramienta (T010101) estdn en la misma linea, el servidor pausard la
transmisién justo antes de esa linea.

Si su maquina utiliza nimeros de herramienta con el formato T010101,
no es necesario introducir el indicador T, pero debe especificar 010101;
especificando sélo 01 no se encontrard la herramienta correcta (si en-
cuentra alguna).

Seleccionar herramienta “ @I&J

Introducir nimero de heramienta:

7 oo -

[ Ayuda ][ Aceptar ][ Cancelar ]

Figura 5.9: Seleccionar niimero de herramienta

Pausar al final del bucle actual

Seleccione esta opcién para pausar la transmisién al final del ciclo de
transmisién en curso. Si la transmisiéon no es una operacién en bucle,
la peticién de pausa es ignorada.

Si se ha especificado alguna informacién de Enviar al final del bucle en
las opciones de configuracién del protocolo estandar, no sera enviada.

Borrar peticién de pausa

Si ha solicitado una pausa en: Numero de linea, Numero de bloque,
Préximo cambio de herramienta, Cambio de herramienta o Final del
bucle actual, y el punto de pausa especificado ain no se ha alcanzado,
puede cancelar la peticion de pausa.



5.10. REINICIAR UNA TRANSMISION

55

En los cuadros de didlogo de seleccion del Numero de linea, Numero de bloque,
o Cambio de herramienta, puede desplegar el campo de entrada (flecha abajo
a la derecha del campo) para mostrar los valores previos introducidos (como
se muestra a continuacion).

Seleccionar nimero de linea ; &Ig

. Introducir ndmero de linea:
200 vl]
10500
a00

= 4000 =

1250

Figura 5.10: Seleccionar nimero de linea usando valores recientes

Nota: No todos los protocolos soportan Pausar transmision.

5.10. Reiniciar una transmision

Esta seccién describe cémo reiniciar una transmisién. Para reiniciar una
transmisién se requiere acceso de usuario.

La opcién de reinicio sélo estd disponible cuando la transmisién actual estd en
pausa. Para obtener informacién sobre cémo pausar transmisiones, por favor
consulte section 5.9.

Para reiniciar una transmision en un puerto especifico, seleccione el puerto
en la lista de puertos del cliente DNC haciendo clic con el botén izquierdo del
ratén sobre él, y seleccione Enviar /Recibir / Reiniciar transmisién en el
menu del administrador, o presione la flecha abajo junto al botén Reiniciar
en la pestana Enviar / Recibir] para acceder en ambos casos a las diferentes
opciones de reinicio.

= Reiniciar desde posiciéon actual
Seleccione esta opcién para reiniciar la transmision desde donde ésta
fue pausada.

= Reiniciar desde comienzo de archivo
Seleccione esta opcién para reiniciar la transmisién desde el comienzo

del archivo.

= Reiniciar desde niimero de linea



56

5. Guia rapida de DNC-Max

Seleccione esta opcién para reiniciar la transmisién desde un niimero de
linea especifico. Si el nimero de linea solicitado es mayor que el niimero
de lineas en el archivo, se registra un error y el puerto sigue se mantiene
en pausa.

Seleccionar ndmero de Im @g

Introducir namero de linea:

1250 -
I‘ [ Aguda ][ Aceptar ][ Cancelar ]

Figura 5.11: Seleccionar niimero de linea

Reiniciar en nimero de bloque

Seleccione esta opcidn para reiniciar la transmisién desde un niimero de
bloque especifico. Si el nimero de bloque solicitado no es encontrado,
se registra un error, y el puerto se mantiene en pausa.

Si su maquina utiliza nimeros de bloque con el formato N1234, no
necesita especificar el indicador N.

Seleccionar nimero de blogue i &Iﬂ

Introducir nimero de bloque:

15780 -

| [ Ayuda ][ Aceptar ][ Cancelar ]

Figura 5.12: Seleccionar nimero de bloque

Reiniciar desde cambio de herramienta previo

Seleccione esta opcién para reiniciar la transmision desde el cambio
de herramienta previo. El servidor reiniciard la transmisién desde la
linea que contiene el cambio de herramienta, es decir, la primera linea
transmitida contendra el cambio de herramienta y/o un comando de
carga de herramienta, dependiendo de la configuracién del puerto.

Si un comando de carga de herramienta como M6 es utilizado para este
puerto, el servidor reiniciard la transmisién desde la linea que contiene
el comando de carga de herramienta.

Si el comando de carga de herramienta (M6) y el comando de cambio de
herramienta (T010101) estan en la misma linea, el servidor reiniciara la
transmisién desde esa linea.



5.10. REINICIAR UNA TRANSMISION 57

= Reiniciar desde cambio de herramienta

Seleccione esta opcién para reiniciar la transmisién desde un ntmero
de herramienta especifico. El servidor escaneara el archivo en busca del
nimero de herramienta solicitado desde el comienzo del archivo. Si la
herramienta es utilizada varias veces, la transmision se reiniciara desde
el punto en que se usa la herramienta por primera vez. Si no se encuentra
el nimero de herramienta solicitado, el puerto se mantendra en pausa.

El servidor reiniciard la transmision desde la linea que contiene el cam-
bio de herramienta, es decir, la primera linea transmitida contendra un
cambio de herramienta y/o un comando de carga de herramienta, de-
pendiendo de la configuracién del puerto.

Si un comando de carga de herramienta como M6 es utilizado para este
puerto, el servidor reiniciard la transmisién desde la linea que contiene
el comando de carga de herramienta.

Si el comando de carga de herramienta (M6) y el comando de cambio de
herramienta (T010101) estdn en la misma linea, el servidor reiniciara la
transmisién desde esa linea.

Si su maquina utiliza nimeros de herramienta con el formato T010101,
no es necesario introducir el indicador T, pero debe especificar 010101;
especificando sélo 01 no se encontrara la herramienta correcta (si en-
cuentra alguna).

Seleccionar herramienta “ @I&J

Introducir nimero de heramienta:

7 oo -

[ Ayuda ][ Aceptar ][ Cancelar ]

Figura 5.13: Seleccionar nimero de herramienta

En los cuadros de didlogo de seleccién del Numero de linea, Niumero de bloque,
o Cambio de herramienta, puede desplegar el campo de entrada (flecha abajo
a la derecha del campo) para mostrar los valores previos introducidos (como
se muestra a continuacion).



5. Guia rapida de DNC-Max

Seleccionar nimero de linea = " @Iﬂ

. Intraducir ndmero de linea:
2o H
10500
a0o0

=== 4000 =
1250

Figura 5.14: Seleccionar numero de linea usando valores recientes

Nota: No todos los protocolos soportan Reiniciar transmision.

5.11. Detener una transmision

Esta seccién describe cémo detener una transmision. Para detener una trans-
misién se requiere acceso de usuario.

Para detener una transmisién en un puerto especifico, seleccione el puerto en
la lista de puertos del cliente DNC haciendo clic con el botén izquierdo del
ratén sobre él, y seleccione Enviar/Recibir / Detener transmisién en el
menu del administrador, o presione la flecha abajo junto al botén Detener
en la pestana Enviar / Recibir] para acceder en ambos casos a las diferentes
opciones de detencion.

= Detener ahora

Seleccione esta opcién para detener la transmisién inmediatamente.

= Detener en nimero de linea

Seleccione esta opcién para detener la transmisiéon en un nimero de
linea especifico. Si el nimero de linea solicitado ya ha sido transmitido,
la transmisién se detiene inmediatamente.

La linea especificada no sera enviada, es decir, si especifica Detener en
linea 100, s6lo se enviaran 99 lineas.

Seleccionar ndmero de Im @g

Introducir namero de linea:

1250 -
I‘ [ Aguda ][ Aceptar ][ Cancelar ]

Figura 5.15: Seleccionar niimero de linea




5.11. DETENER UNA TRANSMISION

= Detener en nimero de bloque

Seleccione esta opcién para detener la transmisién en un niimero de blo-
que especifico. Si el namero de bloque solicitado ya ha sido transmitido,
la transmisién continuara.

Si su maquina utiliza nimeros de bloque con el formato N1234, no
necesita especificar el indicador N.

Seleccionar nimero de blogue &I&J

Intraducir namera de blaque:

15780 R4

I Ayuda I[ Aceptar ]I Cancelar I

Figura 5.16: Seleccionar nimero de bloque

= Detener en préximo cambio de herramienta

Seleccione esta opcién para detener la transmision en el préoximo cambio
de herramienta. El servidor detendra la transmision justo antes de la
siguiente linea que contenga un cambio de herramienta.

Si un comando de carga de herramienta como M6 es utilizado para este
puerto, el servidor detendra la transmisién justo antes de la siguiente
linea que contenga el comando de carga de herramienta.

Si el comando de carga de herramienta (M6) y el comando de cambio de
herramienta (T010101) estdn en la misma linea, el servidor detendrd la
transmisién justo antes de esa linea.

» Detener en cambio de herramienta

Seleccione esta opcién para detener la transmisiéon en un nimero de
herramienta especifico. Si el nimero de herramienta solicitado ya ha
sido transmitido, la transmisién continuard, y el servidor tratard de
localizar la herramienta en un punto posterior en el archivo.

El servidor detendrd la transmisién justo antes de la linea que contenga
la herramienta seleccionada.

Si un comando de carga de herramienta como M6 es utilizado para este
puerto, el servidor detendra la transmision justo antes de la siguiente
linea que contenga un comando de carga de herramienta, después de
haber encontrado la herramienta seleccionada.

Si el comando de carga de herramienta (M6) y el comando de cambio de
herramienta (T010101) estdn en la misma linea, el servidor detendra la
transmisién justo antes de esa linea.



60

5. Guia rapida de DNC-Max

Si su maquina utiliza nimeros de herramienta con el formato T010101,
no es necesario introducir el indicador T, pero debe especificar 010101;
especificando sélo 01 no se encontrara la herramienta correcta (si en-
cuentra alguna).

Seleccionar herramienta E @Iﬂ

Introducir nimero de heramienta:

7 oo

[ apuda | [ Acepta | [ Cancelar | I

Figura 5.17: Seleccionar nimero de herramienta

s Detener al final del bucle actual

Seleccione esta opcién para detener la transmisién al final del ciclo de
transmisién en curso. Si la transmisiéon no es una operacién en bucle,
la peticion de parada es ignorada.

Si se ha especificado alguna informacién de Enviar ol final del bucle en
las opciones de configuracién del protocolo estandar, no serd enviada.

= Borrar peticién de parada

Si ha solicitado una parada en: Numero de linea, Numero de bloque,
Préximo cambio de herramienta, Cambio de herramienta o Final del
bucle actual, y el punto de detencién especificado ain no se ha alcan-
zado, puede cancelar la peticiéon de parada.

En los cuadros de didlogo de seleccion del Numero de linea, Numero de bloque,
o Cambio de herramienta, puede desplegar el campo de entrada (flecha abajo
a la derecha del campo) para mostrar los valores previos introducidos (como
se muestra a continuacion).

Seleccionar nimere de Ii @Iﬂ

. Intraducir ndmero de linea:
oao H
10500
200

=== 4000 —
1250

Figura 5.18: Seleccionar nimero de linea usando valores recientes

Note: No todos los protocolos soportan Detener transmision.



5.12. ESPECIFICAR INFORMACION DE ENVIO Y CARACTERES
NO IMPRIMIBLES 61

5.12. Especificar informacién de envio y carac-
teres no imprimibles

Esta seccién describe cémo especificar la informacién de envio y los caracteres
no imprimibles en DNC-Max.

La informacién de envio es el término utilizado para cualquier informacién
enviada o recibida por DNC-Max que no forma parte del archivo que actual-
mente estd siendo transmitido.

La siguiente figura muestra un ejemplo de la configuracién de la informacién
de envio en el protocolo estandar, donde el control CNC requiere un caracter
"%’ seguido de un cardcter ASCII 0 para senalar el final de la transmision.

Enwiar &l final de la transmisidn
Eriar archiva:

[

Enviar datos:
#~NULL
Enviar nimero de veces:
ASCH O/ NUL 1] =

Figura 5.19: Enviar al final del envio

También se muestra como especificar caracteres no imprimibles, usando el
nombre ASCII estdndar NUL precedido por '\ .

También puede introducir \0 para especificar ASCII 0. Tenga en cuenta que la
préxima vez que abra la ventana de configuracién, éste habra sido convertido
a \NUL.

Los nombres ASCII para todos los caracteres no imprimibles (ASCII 0 -
ASCII 31 y ASCII 127) estén listados en la section 5.12.3.

Si necesita especificar un caracter no imprimible seguido de uno o mas carac-
teres ASCII normales, debe insertar un espacio después del nombre ASCII,
p.-ej. \EOT stop, el cardcter de espacio no serd enviado. Para enviar un espa-
cio después de un nombre ASCII, debe introducir dos espacios.

Nota: Preste atencién cuando introduzca informacién en campos de entrada
de multiples lineas como el campo Enviar datos de la figura anterior. Si



62 5. Guia rapida de DNC-Max

presiona Intro, el cursor se movera a la siguiente linea, y el servidor enviara los
datos especificados, seguidos de una nueva linea (vea seccién siguiente para
mas informacion).

A continuacién se muestra una solucién alternativa a especificar %4\NUL. En
este caso, sblo se especifica %’ en el campo Enviar datos, y el cardcter
ASCII 0 es enviado usando el cuadro Enviar caracter.

Enwiar al final de la transmisidn
Erviar archiva:

[

Enviar datos:
=

Enviar cardcter: Enviar nimero de veces:
[ AsCi0/NUL - 1 3

Figura 5.20: Solucion alternativa al problema del final de envio

5.12.1. Especificar miultiples lineas

En todos los campos de entrada de multiples lineas, puede introducir mas
de una linea. La siguiente figura muestra un ejemplo de la configuracién del
protocolo estandar, donde el control CNC requiere una linea que contenga
M30, seguida por una linea que contenga ’%’.

Erviar al final de la transmisidn
Erwiar archivo:

[

Erviar datos:
H3an
l‘x
Enviar nimero de veces:
ASCH O/ NUL 1] =

Figura 5.21: Envio de varias lineas al final del envio



5.12. ESPECIFICAR INFORMACION DE ENVIO Y CARACTERES
NO IMPRIMIBLES 63

Note que el cursor esta al comienzo de la linea siguiente a la linea que con-
tiene el cardcter > %’. Esto sucede si Intro fue presionado al final de la linea
"%’. Después de cada linea, el servidor enviard el cardcter(es) de salto de
linea especificados para el puerto. El resultado es mostrado en la ventana del
terminal a continuacién.

HE22G1X-40.<CR><LF> -
N624G2X-44.Y27.5R4 . <CR><LF>

He28G1Y32 . 5<CR><LF>

N628G3X-45.8Y34.3R1. 8<CR><LF>

HE30G1X-47. 6<CR><LF>

Ne32Z10.F10000.<CR><LF>

Ne34G0Z50 . <CR><LF>

He38M5<CR><LF>

N638G91G28Z0 . M3<CR><LF>

HEe40G28X0.¥0 . A0 . <CR><LF>

M30<CR><LF>

F<CR><LF> -

F [}

Figura 5.22: Resultado de enviar informacion de envio con salto de linea

Si no quiere transmitir caracteres de salto de linea después de la ultima linea,
asegurese de no presionar Intro al final de la ultima linea.

Para verificar que no se han introducido nuevas lineas extra, haga clic con
el ratén en el campo de entrada, debajo de la tltima linea introducida. Si el
cursor se mueve al comienzo de la siguiente linea, indica que ha presionado
Intro. Si no desea un caracter de salto de linea, presione Retroceso para
eliminarlo.

El resultado de enviar las dos lineas anteriores, pero donde ningin salto de
linea es enviado al final de la segunda linea, es mostrado en la ventana del
terminal a continuacién.

He22G1X-40.<CR><LF> -
NE24E2¥-44.Y27.5R4 . <CR><LF>
Ne28G1Y32 . 5<CR><LF>
Ne28G3X-45.8Y34.3R1. E<CR><LF>
N630G1X-47. 6<CR><LF>
NE632Z10.F10000.<CR><LF>
Ne34G0Z50 . <CR><LEF>
HNe3eM5<CR><LF>
Ne38G91G2E820 . MS<CR><LF>
N640G28X0.Y0 . R0 . <CR><LF>
M30<CR><LF>

%

] [}

1

Figura 5.23: Resultado de enviar informacién de envio sin salto de linea



64 5. Guia rapida de DNC-Max

5.12.2. Especificar variables de entorno

También se pueden especificar variables de entorno en la informacién de
envio. El siguiente ejemplo de configuracién del protocolo estdndar muestra
como asegurar que son utilizados la velocidad de avance, velocidad de gi-
ro y numero de herramienta correctos cuando reinicia la transmisién desde
cualquier punto.

Erwiar al reiniciar el envio
Enviar nimero de veces:

ASCINO/ MUL ] =

Enviar datos:

H1000 SACTIVETOOL Me SFEEDRATE $SPINDLESPEED

Erwiar archiva:

Figura 5.24: Uso de variables de entorno en la informacion de envio

Para ma&s informacién sobre las variables de entorno, por favor consulte Guia
de instalacion.



5.12. ESPECIFICAR INFORMACION DE ENVIO Y CARACTERES
NO IMPRIMIBLES 65




66

5. Guia rapida de DNC-Max

5.12.3.

Tabla ASCII

DEC | HEX | Caracter
0 00 NUL
1 01 SOH
2 02 STX
3 03 ETX
4 04 EOT
5 05 ENQ
6 06 ACK
7 07 BEL
8 08 BS
9 09 HT

10 0A LF
11 0B VT
12 0C FF
13 0D CR
14 0E SO
15 OF SI
16 10 DLE
17 11 DC1
18 12 DC2
19 13 DC3
20 14 DC4
21 15 NAK
22 16 SYN
23 17 ETB
24 18 CAN
25 19 EM
26 1A SUB
27 1B ESC
28 1C FS
29 1D GS
30 1E RS
31 1F US
32 20 SP

Cuadro 5.1: Tabla ASCII

: ASCII 0 hasta ASCII 32



5.12. ESPECIFICAR INFORMACION DE ENVIO Y CARACTERES
NO IMPRIMIBLES

67

DEC | Caracter || DEC | Caracter || DEC | Caracter
33 ! 65 A 97 a
34 " 66 B 98 b
35 # 67 C 99 c
36 $ 68 D 100 d
37 % 69 E 101 e
38 & 70 F 102 f
39 ’ 71 G 103 g
40 ( 72 H 104 h
41 ) 73 I 105 i
42 * 74 J 106 j
43 + 75 K 107 k
44 , 76 L 108 1
45 - 7 M 109 m
46 . 78 N 110 n
47 / 79 O 111 0
48 0 80 P 112 p
49 1 81 Q 113 q
50 2 82 R 114 r
51 3 83 T 115 s
52 4 84 S 116 t
53 5 85 U 117 u
54 6 86 A% 118 v
55 7 87 W 119 w
56 8 88 X 120 X
57 9 89 Y 121 y
58 90 Z 122 Z
59 ; 91 [ 123 {
60 < 92 \ 124 |
61 = 93 ] 125 }
62 > 94 A 126 ~
63 ? 95 — 127 DEL

Cuadro 5.2: Tabla ASCII: ASCII 33 hasta ASCII 127

Nota: No son listados los caracteres ASCII extendidos 128-255.



68

5. Guia rapida de DNC-Max




69

Control de acceso

Esta seccién describe cémo configurar y utilizar control de acceso. El control
de acceso le permite limitar el nimero de personas que pueden configurar
y/o controlar sus servidores DNC. Hay dos niveles de control de acceso:
Administrador y Usuario.

Para habilitar el control de acceso, debe especificar una contrasena de usuario
y/o administrador en la configuracién del servidor. Para més informacién, por
favor consulte Guia de instalacion.

Si tiene varios servidores, y ha habilitado el control de acceso, deberia espe-
cificar la misma contrasena en todos los servidores. Esto no es un requisito
necesario, pero hace que sea mucho maés facil administrar y controlar sus
servidores DNC.

6.1. Control de acceso en el servidor

Cuando el servidor estd bloqueado, las Unicas operaciones permitidas son
mostrar el cliente DNC y las opciones del ment de ayuda.

Para bloquear el servidor, presione el botén Bloquear en la consola del
servidor. El botén Bloquear cambia entonces a Desbloquear para indicar
que el servidor estd bloqueado.

Aviso: Si pierde u olvida su contrasena de administrador, no le
sera posible controlar el servidor DNC, y debera contactar con la
asistencia de CIMCO para obtener informacién sobre cémo restau-
rar la contrasena de administrador.

Si ha habilitado el control de acceso, también deberia marcar la opcion Blo-
quear consola al inicio en la configuracién del servidor.

Para desbloquear el servidor, presione el botén Desbloquear. Luego selec-
cione Administrador o Usuario en el cuadro de didlogo de inicio de sesién que
se muestra a continuacién.



70

6. Control de acceso

Conectar con 'DNCSRVPEDRO-PC [
—

Iniciar sesidn coma:

% [Administrador - ]

Contrasefia:

|

i [ Cancelar ][ Aceptar ] I

Figura 6.1: Ventana de inicio de sesion

Si el control de acceso estd activado para el usuario seleccionado, deberd es-
pecificar la contrasefia correcta en el campo de contrasena. Si el control de
acceso no estd activado para el usuario seleccionado, el cuadro de contrasena
se vuelve gris, y puede presionar simplemente Aceptar para registrarse.

Cuando ha iniciado sesién como Usuario, es posible activar/desactivar las
opciones Mostrar hora, Mostrar fecha y Mostrar errores solamente
en el menu de ajustes del servidor, e iniciar el cliente de administracién.
Todos los demés menis y botones son invalidados (en gris).

Si inicia sesiéon como administrador, todas las operaciones estdn permitidas.

Para maés informacién acerca de los ments de la consola del servidor, por
favor consulte section 3.1.

Nota: Incluso si el control de acceso no esté habilitado, es posible bloquear el
servidor. Esto previene de que alguien detenga al servidor involuntariamen-
te, o cambie cualquier opcion de configuracién. Para desbloquear el servidor
cuando el control de acceso no esta habilitado, no tiene que especificar nin-
guna contrasena en la ventana de inicio de sesién.

6.2. Control de acceso en el cliente de admi-
nistracion

Si inicia el cliente DNC presionando el botén Cliente en la consola del servi-
dor, serd registrado en el cliente de administracién con los mismos permisos
que tiene en la consola del servidor. Es decir, si estd registrado en la consola
del servidor como Usuario, serd registrado también como usuario en el cliente
de administracion.

Si inicia el cliente DNC desde el menu de inicio, o desde el icono del escritorio,
no estard registrado cuando se inicia el cliente.



6.2. CONTROL DE ACCESO EN EL CLIENTE DE
ADMINISTRACION

71

Los mends y botones del cliente DNC no se ponen en gris (deshabilitados) si
no esta registrado. En lugar de eso, el cliente comprueba si la operacién soli-
citada estd permitida para el usuario registrado actualmente. Si no lo esté, el
cliente pedird la contrasena requerida para realizar la operacién seleccionada.
Esto quiere decir que si estd registrado como usuario y selecciona Configu-
rar puerto, se le solicitard la contrasena de administrador. Si introduce la
contrasena correcta, se registrarda automadaticamente, y cualquier operacién
posterior puede ser realizada sin introducir de nuevo una contrasena.

Si ha iniciado sesién, y abandona la computadora, puede presionar el botén
Bloquear para cerrar la sesién de todos los servidores. Si no estd actualmente
registrado en ningun servidor, el botén Bloquear estard deshabilitado (en
gris).

Si estd controlando varios servidores desde el mismo cliente de administra-
cién, y todos los servidores estan configurados para utilizar la misma con-
trasena, sélo tendra que especificar la contrasena la primera vez que intente
realizar una operacion restringida.

Si esta controlando varios servidores desde el mismo cliente de administra-
cién, y algunos de ellos estan configurados con contrasenas diferentes, de-
berd especificar la contrasena la primera vez que intente realizar una opera-
cion restringida en cada uno de los servidores.

Para una lista completa de las operaciones que requieren acceso de usuario o
de administrador, por favor consulte section 6.4 y section 6.3.

Nota: Las operaciones que no estan relaccionadas con un puerto o servidor
especifico, como cambiar los colores del terminal, son permitidas incluso si
no estd registrado.

Ejemplo:
Suponga que usted tiene 4 servidores (DNCSRV1 - DNCSRV4):

= DNCSRV1

Contrasena de administrador = ADMIN, y contrasena de usuario = USER.

= DNCSRV2

Contrasena de administrador = ADMIN, y contrasena de usuario = USER.

= DNCSRV3

Contrasena de administrador = ADMIN3, y sin contrasena de usuario.

= DNCSRV4

Contrasena de administrador = ADMIN4, y contrasena de usuario =
USERA4.



72

6. Control de acceso

Ha iniciado el cliente DNC desde la consola de DNCSRV2, donde esta regis-
trado como Usuario.

Puede entonces enviar/recibir archivos y realizar otras operacioesn de usuario
en los servidores 1-3 sin introducir una contrasena, porque ya esta registrado
con la contrasena de usuario USER en el servidor 2, y también puede controlar
puertos en los servidores 1 y 3, ya que estos utilizan la misma contrasena de
usuario, o no tienen contrasena de usuario (control de acceso deshabilitado
para Usuario).

Si intenta enviar o recibir un archivo en uno de los puertos localizados en el
servidor 4, se le pedird la contrasena de usuario (USER4).

Si trata de configurar un puerto, o realizar alguna otra accién que requiera
acceso de administrador, debera especificar la contrasena de adminstrador
correcta para el servidor donde el puerto esté localizado.

Si esta registrado como administrador en el servidor 1, también le serd po-
sible realizar tareas de administrador en el servidor 2, ya que ambos tienen
la misma contrasenia de administrador. Pero debe especificar la contrasena
correcta si intenta realizar tareas de administrador en los servidores 3 o 4.

6.3. Acceso de administrador

Esta seccién contiene una lista de las operaciones que requieren acceso de
administrador.

Para obtener informacion sobre cémo habilitar el control de acceso de admi-
nistrador, por favor consulte Guia de instalacion.

= Afadir puertos.

= Eliminar puertos.

= Renombrar puertos.

= Cambiar la configuracién de los puertos.

s Detener/Iniciar puertos.

» Habilitar/Deshabilitar puertos.

= Iniciar/Detener el servidor.

= Cambiar la configuracién del servidor.

e Establecer el nombre del servidor.



6.4. ACCESO DE USUARIO 73

e Establecer la descripcion del servidor.
e Cambiar la contrasenia de usuario/administrador.
e Cambiar los directorios del servidor.

e Cambiar los modos de registro.

6.4. Acceso de usuario

Esta seccién contiene una lista de las operaciones que requieren acceso de
usuario.

Para obtener informacién sobre cémo habilitar el control de acceso de usuario,
por favor consulte Guia de instalacion.

= Iniciar recepciéon manual de archivo.

= Iniciar transmisién manual de archivo.

» Pausar/reiniciar/detener transmisiones.

= Cambiar velocidad de avance y velocidad de giro.

Nota: Cualquier persona con acceso de administrador tiene también acceso
de usuario.



74

6. Control de acceso




75

Descripcion de la
comunicacion serie

En este capitulo se ofrece informacién general acerca de la comunicacién
serie, y sobre cémo construir un cable serie estandar y un dispositivo de
bucle cerrado.

7.1. Estandares de comunicacion serie

7.1.1. RS-232

Posiblemente, el estandar de comunicacién méas ampliamente utilizado es
el RS-232 (Recommended Standard 232, también conocido como Electronic
Industries Alliance RS-232-C). Esta implementacién ha sido definida y revi-
sada varias veces, y se hace referencia a ella con frecuencia como RS-232 o
EIA/TIA 232. La compania IBM definié el puerto RS-232 en sus ordenadores
como un sub-conector D de 9 pines (DE-9), y posteriormente la EIA/TTA
aprobé esta implementacién como el estindar EIA /TIA 574. Este estdandar
es definido como una interfaz de 9 posiciones no sincronas entre un DTE
(Equipo Terminal de Datos) y un DCE (Equipo de Comunicacién de Datos)
para el intercambio de datos binarios. Ambas implementaciones tienen un
uso generalizado y en este documento nos referiremos a ellas como RS-232.

La interfaz RS-232 puede operar en distancias de hasta 15 metros con veloci-
dades de transmision no superiores a 20 kbps. La velocidad méaxima absoluta
puede variar en funcion de las condiciones de la linea y la longitud del cable.
La interfaz RS-232 opera frecuentemente a 38,4 Kbps sobre distancias muy
cortas.

Los niveles de voltaje definidos por el estandar RS-232 van desde -12 a 412
voltios. La interfaz RS-232 es una interfaz no balanceada o de una sola termi-
nacién, lo que significa que una senal eléctrica unica es comparada con una
sefial comtn (tierra) para determinar los estados 16gicos binarios. Un voltaje
de +12 voltios (normalmente de +3 a +15 voltios) representa un 0 binario
(espacio), y -12 voltios (de -3 a -15 voltios) representa un 1 binario (marca).



76

7. Descripcién de la comunicacion serie

7.1.2. RS-422

El RS-422 (ANSI/TIA /EIA-422-B) es un estandar técnico que especifica ca-
racteristicas eléctricas de un circuito de senales digitales de voltaje balan-
ceado. El estdndar RS-422 es una interfaz diferencial que define niveles de
voltaje y especificaciones eléctricas de transmisor/receptor.

En una interfaz diferencial, los niveles 16gicos son definidos por la diferencia
de voltaje entre una pareja de senales de entrada o de salida. En contraste,
una interfaz de una sola terminacion, por ejemplo RS-232; define los niveles
l6gicos como la diferencia de voltaje entre una senal eléctrica y una conexién
de masa comun. Las interfaces diferenciales tienen tipicamente mayor inmu-
nidad al ruido o a picos de tensién que pudieran tener lugar en las lineas
de comunicacién. Las interfaces diferenciales tienen también capacidades de
conducciéon mayores, lo que permite cables méas largos.

La interfaz RS-422 alcanza velocidades de transmision de hasta 10 Mbps a 12
metros, y puede alcanzar longitudes de 1200 metros con una velocidad de 100
kbps. El RS-422 también define las caracteristicas eléctricas del transmisor
y del receptor, permitiendo 1 transmisor y hasta 32 receptores a la vez en la
linea. Los niveles de la senal RS-422 van desde 0 a +5 voltios. El estdandar
RS-422 no define un conector fisico concreto.

7.1.3. RS-485

El estdndar RS-485 (TTA/EIA-485-A o0 RS-485) es compatible con las versio-
nes anteriores de RS-422; sin embargo, estd optimizado para aplicaciones de
linea compartida o multipunto. La salida del controlador RS-422/485 puede
estar activa (habilitada) o en tercer estado (inhabilitada). Esta capacidad
permite que multiples puertos sean conectados en un bus multipunto y son-
deados selectivamente.

El RS-485 permite longitudes de cable de hasta 1200 metros y velocidades
de transmisiéon de hasta 10 Mbps. Los niveles de senal para RS-485 son los
mismos que los definidos para RS-422. RS-485 tiene caracteristicas eléctricas
que permiten a 32 transmisores y 32 receptores estar conectados a la vez a
una linea. Esta interfaz es ideal para entornos de comunicaciones multipunto
o de red. La salida de tercer estado del controlador RS-485 permite retirar
la presencia eléctrica del transmisor/receptor de la linea sin problemas. Sélo
uno de los controladores puede estar activo cada vez, y los otros controladores
deben tener la salida en tercer estado. La senial RTS de control de salida
del moédem controla el estado del dispositivo. Algunos sistemas de software
de comunicacién se refieren al RS-485 como un modo de transferencia RTS
activado o RTS bloqueado.



7.1. ESTANDARES DE COMUNICACION SERIE

77

La interfaz RS-485 puede ser cableada de dos formas: con dos cables o con
cuatro cables. El modo de conexién mediante dos cables no permite comu-
nicacion full duplex, y requiere que los datos sean transferidos en un solo
sentido cada vez. Para operaciones half duplezx, los dos pines de transmisién
deben estar conectados a los dos pines de recepcién (TD+ a RD+ y TD- a
RD-). El modo de conexién mediante cuatro cables permite la transferencia
de datos full duplez. El estandar RS-485 no define un diagrama de conexiones
ni un conjunto de senales de control del médem. El RS-485 tampoco define
un tipo de conector fisico.



78

7. Descripcién de la comunicacion serie

7.2. Diagramas de conexiéon RS-232

El diagrama de conexiones original para el estdndar RS-232 fue desarrollado
para un sub-conector D de 25 pines (DB-25). En este diseflo estaba contem-
plado un canal secundario de comunicaciones. En la practica, esta presente
sélo un canal de comunicaciones acompanado de sincronismo. Por esta razén,
la versién méas pequedia de 9 pines (DE-9) es mds cominmente utilizada hoy
en dia.

7.2.1. Diagrama del conector RS-232 de 9 pines

i e T

D666
AN GIGIcIol A
_ﬁ’—%_

Figura 7.1: Diagrama de pines del conector DE-9

En la siguiente tabla se muestran las senales RS-232 y los pines asignados al
conector DE-9, asi como el nombre abreviado asignado por la EIA.

Pin | Descripcién Senal
1 Data Carrier Detect DCD
2 Received Data RD
3 Transmitted Data TD
4 | Data Terminal Ready | DTR
5 Signal Ground GND
6 | Data Set Ready DSR
7 | Request To Send RTS
8 Clear To Send CTS
9 Ring Indicator RI

Cuadro 7.1: Interfaz RS-232 de 9 pines

Nota: Las conexiones 1 y 9 no son utilizadas habitualmente en la comunica-
cién RS-232.



7.2. DIAGRAMAS DE CONEXION RS-232

79

7.2.2. Diagrama del conector RS-232 de 25 pines

OO OEEOEE MGG
x®@@@o@@@@@@@/

Figura 7.2: Diagrama de pines del conector DB-25

En la siguiente tabla se muestran las senales RS-232 més comunes y los pines
asignados al conector DB-25, asi como el nombre abreviado asignado por la
EIA. Hay 25 conexiones en la especificacién completa, pero es muy probable
encontrar menos de la mitad de éstas en una interfaz determinada.

Pin | Descripcion Senal
1 Frame Ground FG
2 Transmitted Data TD
3 | Received Data RD
4 Request To Send RTS
5 Clear To Send CTS
6 | Data Set Ready DSR
7 | Signal Ground GND
8 | Data Carrier Detect DCD

12* | Secondary Data Carrier Detect | SDCD

13* | Secondary Clear To Send SCTS

14* | Secondary Transmitted Data STD

16* | Secondary Received Data SRD

19* | Secondary Request To Send SRTS
20 | Data Terminal Ready DTR
22 | Ring Indicator RI

Cuadro 7.2: Interfaz RS-232 de 25 pines

Nota: (*) indica que son senales utilizadas inicamente si se implementa un
canal secundario.



80

7. Descripcién de la comunicacion serie

7.3. Construccion de cables

7.3.1. Cable serie RS-232 estandar

Para construir un cable de comunicacién serie RS-232 estandar (null mo-
dem), necesitard dos conectores hembra de 9 pines (DE-9) o dos conectores
macho de 25 pines (DB-25), y un cable de siete hilos, preferiblemente apan-
tallado. Realice las conexiones tal y como se indican en la tabla y diagramas
siguientes.

ConectorA | ConectorB
RD TD
TD RD
DTR DSR
DSR DTR
RTS CTS
CTS RTS
GND GND

Cuadro 7.3: Asignacion de senales en el cable 'null modem’

,/10_\ /:35\
& |60 o8l @
g ;020 o4 . @
& L= k] @
o |20 o7 5
[ 4 02 =4
(= |=]s] Cf| ©

] =7

130 o1

50 Loy 1

240110 | o3 15

23O1DO —Cd 18

220 90 | s <17
% 21080 | g o18 8
£ 200?—0 o7 14 8
ﬁ 9o 1 522 3
a 13050_ g ozl ®

7o 022

40 <10

160 023

0 on

1580 20] 012024

4o 028

\c:/ 13

Figura 7.3: Cable serie RS-232 estandar



7.3. CONSTRUCCION DE CABLES

81

Si el cable esta apantallado, deberia utilizar el apantallamiento como masa

(GND).

7.3.2.

Una unidad de bucle cerrado o loopback es un dispositivo que envia la senal
de regreso por el mismo puerto a través del cual fue enviada. Es usada por

Dispositivo de bucle cerrado

motivos de prueba, y no en operaciones normales.

Para construir un dispositivo de bucle cerrado, necesitara un conector hembra

de 9 o 25 pines, y tres pedazos de alambre.

= Dispositivo loopback con un conector DE-9

DB 9 female

W oo o

3 53[5

o

Figura 7.4: Dispositivo "loopback’ con un conector DE-9

e RD / TD:

Conectar pin 2 (RD) con pin 3 (TD).

¢ DTR / DSR:

Conectar pin 4 (DTR) con pin 6 (DSR).

e RTS / CTS:

Conectar pin 7 (RTS) con pin 8 (CTS).

= Dispositivo loopback con un conector DB-25

B 25 female

(]
hoE=
o0
[}
o 0

o

Z

D
[T [
= O
L0 0 0 0D

o w o= @

Figura 7.5: Dispositivo "loopback’ con un conector DB-25

e RD / TD:

OO(?O(?
i

Conectar pin 3 (RD) con pin 2 (TD).

e DTR / DSR:

Conectar pin 20 (DTR) con pin 6 (DSR).

e RTS / CTS:

Conectar pin 4 (RTS) con pin 5 (CTS).



82

7. Descripcién de la comunicacion serie




Uso de la ayuda

Esta seccién describe cémo utilizar el sistema de ayuda en los productos

CIMCO.

Un archivo estdndar de ayuda de Windows estd disponible a través del
menu Ayuda, o presionando la tecla F1.

8.1. Uso de ayuda en los cuadros de dialogo

CIMCO DNC-Max v6 contiene gran cantidad de cuadros de didlogo que
contienen listas desplegables, opciones de seleccién, campos de texto, botones,
etc., para configuraciones especificas.

Para obtener ayuda sobre un elemento en concreto del cuadro de didlogo,
haga clic en el signo ? en la parte superior derecha de la ventana, como se
muestra a continuacién.

Figura 8.1: Seleccién del signo de interrogacién

Esto cambiard el cursor a una flecha con un signo de interrogacién indicando
que estd en Modo Ayuda. El nuevo puntero se muestra a continuacién.

|| Abrir el archivo multiples veces

?

[ Especificar &l nombre al recibir

Figura 8.2: El cursor de ayuda

Ahora haga un clic en el elemento sobre el cual desea mas informacién. Si
existe ayuda disponible para el elemento seleccionado, emergera un pequeno
cuadro mostrando el texto de ayuda. Si no existe ayuda para ese elemento,
se abriran los contenidos generales de ayuda. Un ejemplo de un cuadro de
ayuda se muestra a continuacion.



84

8. Uso de la ayuda

Seleccione esta casila para
.| mostrar la uta completa de los

archivos en la bama de titulo de
la ventana.

Figura 8.3: Cuadro desplegable de ayuda

También se puede mostrar la ayuda desplegable para un elemento del cuadro
de didlogo haciendo clic en el elemento y presionando F1.

8.2. Imprimir la informaciéon de ayuda

Si desea imprimir sélo una seccién de los contenidos de la ayuda, haga clic
en el botén Imprimir en la barra de herramientas de la ventana de ayuda
(mostrada a continuacién).

’@ CIMCO Edit v6 Help (8=l |
T e =

Ocuttar Buscar  Atrds  Adelante  Imprimir

Figura 8.4: Botones de la ventana de ayuda

Si desea imprimir mas que unas pocas secciones, debe abrir la version PDF
de la documentacién de ayuda. El archivo PDF produce una impresién de
mejor calidad.

Puede descargar la versién PDF desde la pagina web de CIMCO Integration.
Nota: Necesitarda Adobe Reader para abrir el archivo PDF.



INDICE ALFABETICO

85

Indice alfabético

Anadir puerto, 19

Acerca de DNC-Max, 20

Archivos enviados recientemente,
17

Archivos recibidos recientemente,
18

Borrar cola, 24, 30

Borrar la cola, 18

Borrar peticién de parada, 60
Borrar peticién de pausa, 54
Borrar registro, 12, 32, 38
Bytes enviados, 22

Bytes recibidos, 22

Cambio de herramienta, 51
Cola de Transmisién, 25
Cola de transmision, 30
Configurar cliente, 20
Configurar puerto, 19
Configurar servidor, 12, 20
Contenidos, 20

CPS/LPS, 22

CTS, 21

Deshabilitar puerto, 19

Desplazar, 32, 33, 37

Detener, 25, 30

Detener ahora, 58

Detener al final del bucle actual,
60

Detener en cambio de herramien-
ta, 59

Detener en ntimero de bloque, 59

Detener en niimero de linea, 58

Detener en préximo cambio de he-
rramienta, 59

Detener puerto, 18

Detener transmisién, 18

Directorio de recepcién, 27

Directorio de recepcién actual, 27

Directorio de recepcion diferente,
28

Directorio de transmisién, 27

Directorio de transmision actual,
27

DSR, 21

DTR, 21

Eliminar puerto, 19

Envio avanzado de archivo, 17

Enviar, 24, 29

Enviar archivo, 17

Error, 21

Errores, 23

Especificar directorio de recepcion,
28

Especificar directorio de transmi-
sién, 28

Estado, 23

Guardar configuracién, 12

Guardar configuracion del servidor,
20

Habilitar puerto, 19

Imprimir archivo, 18



86

INDICE ALFABETICO

Iniciar puerto, 18
Iniciar/Finalizar sesi6n, 19
Inicio del archivo, 50

Linea actual, 22
Lineas recibidas, 22
Lista de puertos, 16

Menus del cliente DNC, 16

Modo "Disco’, 29

Modo ’Manual’ o ’Peticién remo-
ta’, 28

Monitores de méquina, 19

Mostrar errores solamente, 12

Mostrar fecha, 12, 32, 37

Mostrar hora, 12, 32, 37

Ntumero de bloque, 51

Numero de linea, 50

Nombre del archivo, 21

Nombre del programa, 22

Nuevo directorio de recepcién, 27

Nuevo directorio de transmisién,
27

Pausa, 25

Pausa en cambio de herramienta,
54

Pausar ahora, 52

Pausar al final del bucle actual, 54

Pausar en nimero de bloque, 53

Pausar en numero de linea, 52

Pausar en préximo cambio de he-
rramienta, 53

Pausar transmisién, 18

Pestanas, 16

Recibir, 24, 30

Recibir archivo, 17

Reiniciar, 25

Reiniciar desde cambio de herra-
mienta, 57

Reiniciar desde cambio de herra-
mienta previo, 56

Reiniciar desde comienzo de archi-
vo, 55

Reiniciar desde nimero de linea,
55

Reiniciar desde posicién actual, 55

Reiniciar en nimero de bloque, 56

Reiniciar puerto, 19

Reiniciar servidor, 20

Reiniciar transmisién, 18

Renombrar puerto, 19

Restaurar configuracion, 12

Restaurar configuracion del servi-
dor, 20

RTS, 21

RX, 21

Sélo errores, 32, 37
Seleccionar servidores, 20

Terminales de mano, 19
Tiempo restante, 22
Tiempo transcurrido, 22
TX, 21

Ver ultimo archivo transferido, 18
Ver CR/LF, 33

XOft, 21



